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Na marginesie paktu w Locarno

Opracowane na podstawie tekstu.

(Napisał dla „Nowego Świata" LEON KUNTE.)

Arabowm wywołali
 rewolucje w Syrji

Muzułmanie marzylio stworzemu wielkiej Atabji - W re-
zultacie znalefli sig pod rudaml chrześcijańskiej

 

W tygodniu przed otwarciem
konferencji w Locarno przybył
do Paryża spory zastęp kores-
pondentów _specjalnych _prasy
niemieckiej. _Według utartego
zwyc goście z-za Renu zgro
madzili się pewnego wieczoru w
jednej z kawiarń na bulwarze
Saint Germain na przystowioną
u nich „bombkę", gdzie posta-
nowięno omówić zarazem spra-
wy fachowo - koleżeńskie. -Po-
między skąpo zaproszonymi
dziennikarzami obcymi (nie-Niem
cami) znalazł się i autor niniej-
szych słów. Po pewnym czasie,
skutkiem gorąca i spożytego na-
poju. mimowoli ogólna pogadan-
ka skierowała się na .tory poli-
tyczne. Niemcy, z wrodzoną dy-
scypliną, dawali kolejno prawo
głosu każdemu z obecnych. Po
nuharwmc - ostrożnych słowach
kilku typowych burszów zabrał
głos pewien otyły publicysta
pruski. korespondent -jakiegoś
nacjonalistycznego dziennika w
Prusach Wschodnich.  Najwido-
czniej ilość wychylonych |kuli
podziałała dodatnio na rozwię-
złość jego języka, gdyż po sto-
wach wstępnych uderzył w
czulsze .struny swoich myśli.
„Praktyka powojenna wykazała
- rzekł podniesionym głosem=-
że opinja niemiecka i część ob-

  

    

%
cej miały słuszność tw:erdząc,L
-ze Traktat Wereaiski absoltnie
nie może być oparciem stałego
pokoju. Już rok 1919 wykazał
wnim szerokie luki i nieprakty-
czność do zastosowania przez
obydwie strony (21)... Stro-
niczo zredagowany tekst cięży  

niemożliwie na narodzie niemie-
ckim. W jeszcze nieostygłem
zautlrzmluru wojennem nawet
nieprzejednany p. Poincare. u-
znal, że konieczne są pewne
zmiany i poprawki, które pozwo-
lityby Niemcom na wywiązanie
się z zadania, Nastąpił więc
szereg konferencyj, łagodzących
nieco nędzę Rze Wkońcu

 

 

 

zachód zrozumiał, że Europa nie
może tworzyć dwóch wrogich
sobie obozów, i oto w tym celu
nasza dyplomacja spotka się z
przedstawicielami Ententy za kil
ka dni w Locarno. Przyszła
konferencja, chociażby _nawet
skończyła się pomyślnie dla nas,
jednak pozostanie nadal tylko
czasowem „modus vivendi" (spo
sob wyjścia, oparty na porozu»
mieniu stron przeciwnych),
póki moralna odpowiedzialność

 

Niemiec za wywołanie wojny
Światowej nie zostanie z nas
zdjęta".

To nieprzyzwoite  oświadcze-

nie przedstawiciela niemieckiej

prasy nacjomalistycznej posiada
głęboką sentencję w pierwszem
jego zdaniu. Nie zaprzeczamy,
że poszczególne klauzule Trak-
tatu Wersalskiego, dotyczące od-
szkodowań, musiały być uregu-
lowane w stosunku do zdolności
płatniczej Niemiec, a plan Da-
wes'a był pożytecznem i potrze-
bnem -de~dopełnienier= układu "o- -/
kojowego. -Politycznie, Traktat
Wersalski musiał i powinien być
nienaruszalnym, i wszystkie do-
datkowe umowy nie mogly sig
mijać z duchem i literą tegoż

(Ciąg dalszy na wr. 465)

 

Gilda Gray słynna tancerka, po-
kazała się w Palm Beach Florida,
w tym najnowszym kapelusiku,
importowanym z Paryża. Jedyną
ozdobą na nim jest kokarda z a-
ksamitu ciemnego i kwiatek z ma-

terji metalowej

POSIEDZENIE RADY LIGI

NARODÓW 7 GRUDNIA

Na prapnmzbmd złożyło
się 50 spraw

GENEWA, 14 listopada.
Następne zgromadzenieRady Li-
gi Narodów zostało wyznaczone
na dzień 7-go grudnia w Rzy-
mie, pod przewodnictwem przed-
stawiciela Włoch, Sciałoria. /Na
program obrad składa się pięć»

spraw, z któ-
rych najważniejsza jest kwestja

 

ROBOTNICY ANGIELSCY GROZA MUSSOLINIE-

MU BOJKOTEM
 

Rząd angielski w obawie o bezpieczeństwo faszystowskiego
dyktator:

LONDYN, 14 listopada
Przywódcy angielskiej Partji |
Pracy i robotnicy posłowie do
parlamentu angielskiego zamie-
rzają zbojkotować premiera Mus-
soliniego, gdyby się odważył |
przyjechać do Londynu dla pod- |
pisania paktu bezpieczeństwa w |
Locarno. -Posłowie -angielskiej |
Partji Pracy zgóry odmówili
większego udziału w uroczysto-
ściach na jakie mogą być zapro-
szeni przez rząd angielski. By-
ly sekretarz parlamentu Ammon
wyraził zapatrywanie, że społe-
czeństwo angielskie powinno za-
protestować energicznie przeciw
przyjazdowi _Mussoliniego _do
Anglji wobec zniszczenia wol.
ności ludu włoskiego i swobo-
dy prasy włoskiej.

  

Moskwa (staje się „białą"

MOSKWA, 14 listopada. -
Moskwa staje się miastem bia-
łych kościołów. _Na podstawie
rozporządzenia rządowego wszy
stkie kościoły, cerkwie, klaszto-
ty i konwenty zostały pomalo-
wane na biało. Pobielone cer-
kwie i kościoły nadają miastu
wygląd niepokalanie czysty.

 

Dskistor Mandiurit daty do

dyktatorstwa w Chinach

MUKDEN, 14 listopada.
Genera Chang Tsao Lin, zwany
powszechnie dyktatorem Man-
dżurji, przygotowuje się do uję-
cia wszechwładnej władzy nie
tylko w trzech mand#urskich
prowincjach, ale w całych Chi-
nach. Wojska dyktatora Man-
dżurji przygotowują się do roz-
strzygającej bitwy z wojskami
generała Wu Pei Fu, który rów-
nież ma te same zamiary co dy  ktator Mand?urji  

 

=1KURS WŁOSKIEGO LI-
RA IDZIE DO GÓRY
 

| Dobroczynny wpływ zala-
twienia sprawy długów

wojennych

NEW YORK, 14 listopada. -
Na wiadomość o zawarciu wło-
sko-amerykańskiej -umowy _w
sprawie długów kurs lira wło-
skiego na giełdzie nowojorskiej
podniósł się nagle o kilka pun-
któw. :W następstwie wiadomo-
ści o projektowanej pożyczce
amerykańskiej dla Włoch w su-
mie $50,000,000 do $100,000,-
00O~kurs lira włoskiego wyka-
zuje stale tendencję zwyżkową.
Rozprzedażą pożyczki włoskiej
wStanach; Zjednoczonych ma sig
zająć firma finansowa J. P. Mor-
gan Company, jak stwierdzają
wiadomości, krążące w kołach
finansowych. |
 

Morderca Iskrów oskarżony
o podwójną zbrodnię

BAYONNE, 14 listopada
Dock L. Stone, zbir kolei Lehigh
Valley (prywatny policjant
stróż) został oskarżony o dwu-
krotne morderstwo,w pierwszym
stopniu, za zamordowanie braci
Iskrów, dnia 29-go października.

Wielka ława xędzxów przysle-
głych zatwierdziła wczoray
no obydwa oskarżenia wniesio-
ne przed sędziego O'Regan.
Asystent prokuratora MacMahon
otrzymał z Bayonne, N. J. list
z dwoma tysiącami podpisów lu-
dności słowackiej, domagającej
się przeprowadzenia szybkiego
wymiaru sprawiedliwości na
morderców niewinnych „braci Is-
krów, którzy został w bestjalski
sposób zamordowani w chwili,
gdy zbierali węgle na torach ko-
lei Lehigh Valley. *

Mosulu, będąca przedmiotem
sporu angielsko-tureckiego.

~-

Onoby nlenadauce się do
będą wyjała-

wiane

BERLIN, 14 listopada. -
W parlamencie niemieckim zo-

| stała wniesiona rezolucja, która
| w razie uchwalenia nakazywała-
by  wyjaławianie
matek
Doktór Boeters, autor rezolu-

cji, odkrył tak zwaną „ułomną
klasę" kobiet, ›których liczba
jest olbrzymio wielka: W licz-
bie tej znajdują się głuchonieme,

niezamężnych

| głuche i ślepe dzieci „moralnie
nieodpowiedzialne", starsze oso-
by, którym powinno być wzbro-
nione małżeństwo

Rezolucja przewiduje dalej-
„kobiety, i dziewczęta, które wy-
dały na świat więcej jak jedno
dziecko, którego ojciec nie mo
że być stanowczo wskazany, po-
winny być wyjałowione, o ile są
umysłowo upośledzone."

Wybuch: dynamitu vow-duh
wstrąśnienie ziemi

WINDSOR LOCKS, 14 listo-
pada. - Eksplozja pięciu ton
dynamitu w dnie rzeki Connecti-
cut dla pogłębienia jej koryta i
dla zburzenia starej tamy i bu-
dowli kamiennych. spowodowała
tak silne drganie ziemi w punk-
tach dalej położonych od: miej-
sca eksplozji, iż ludność była
przekonana, że była świadkiem
dość silnego wstrząśnienia ziemi,
które _spowodowało _naw e t
chwianie się większych domów.

Gwałtowne zaburzenia z ›po-
wodu uroczystości

nia broni

DUBLIN, 14 listopada. - Nie-,
podiegłościowcy _irlandzcy "nie
zgodzili się na obchodzenie uro-
czystości rocznicy zawieszenia
broni, 'które było zwycięstwem
wroga Ilandji. |Zwolennicy nie-
podiegłości republiki irlandzkiej
urządzili demonstracje przeciw
uroczystościom, zawieszenia. bro-
ni, przyczem przyszło do krwa-

 weko starcja, podczas którego
jedna osoba została zabita, a
kilka ciężko rannych.  

mm uom

PARYŻ, 14 listopada.

Przesilenie polityczne w Syrji nie

zostało spowodowane wypadka-

mi ostatnich czterech miesięcy.

Powody obecnego powstania są

0 wiele starsze, „Muzułmanie

narodowości arabskiej, po oba

leniu Cesarstwa tureckiego są-

dzili, że państwa aljanckie, od-

dając Syrię w/ mandat Francji,

powołają z czasem do życia

państwo wielko-arabskie, Fran-

cja tego nie uczyniła.

nie rząd francuski powołał do

rządów w Syrji przedstawicieli

ludności chrześcijańskiej, która

jest w znacznej mniejszości. Ten

krok oburzył dumnych Arabów

przywykłych od wieków do pa-

nowania nad glauramj. By do-

prowadzić w czyn swe marze-

nia polityczne chwycili za broń

wywołując grożne dla Francji

powstanie, które wobec determi-

nacji Francji nieustępowania ze

Syrji, nie będzie mieć powodze-
nia.

Pojedynek redaktorów

GRASSE, (Francja, 14 listopa-
da. -- Dwaj redaktorzy, Charles
Sasset, były prefekt departamen=
tu Mayemil i naczelny redaktor
dziennika >, Republican: Progres"
i Ergest Crap, redaktor „La
Volx du Peuple" stoczyli ze so-
bz pojedynek Karrewniwery: ate
bez skutku, poczem przecjwni-
cy pojednali się.

Pojedynek był następstwem
kłótni, wyniktej z polemiki ga-
zeciarskiej.

 

Skala urodzin w Anglji
maleje

LONDYN, 14 listopada.
Zastraszająca szybkość, z jaką
maleje skała urodzin w Anglji,
została _potwierdzona _sprawo-
zdaniem ogłoszonem przez an-
gielskie władze zdrowia za mie-
siąc grudzień zeszłego roku, w
którym się urodziło mniej dzie-
ci jak w jakimkolwiek innym
miesiącu w roku. -W trzech
letnich miesiącach zeszłego ro-
ku było o 4,605 mniej urodzin

iżeli w jakimkolwiek innym
okresie poprzedzającego roku.

Sześćdziesiąt łodzi zaginio-

nych: skutkiem burzy

MADRAS, 14 listopada.
Sześćdziesiąt łodzi z 200 ludźmi
załogi zagiręły i uważane są za
stracone z powodu burzy, jaka
szalała przez kilka dni przy wy»
brzeżach Indyj Angielskich.

Długotrwające, ulewy spowo-
dowały powódź, skutkiem której
została sparaliżowana lądowa
komunikacja.

Przeciw |

 

BARBARZYRSKIE

 

   POSTĘPOWANIE

__AGITATORAMI WYBÓRCZENI

Marszałkowi Piłsudskie-
mu odmówiono pensji

WARSZAWA, 12 listopada,
(pocztą). - Wielką sensację
w Warszawie wywołała wia-
domość podana przez „Głos
Prawdy", iż minister wojny
Sikorski w państwowym pre-
liminarzu budżetowym na rok
1926 nie zamieścił pozycji
pensji dla Marszałka Piłsud-
Skiego ,a nawet skreślił wo-
góle tę rubrykę, dając jakoby
tem do zrozumienia, że Mar-
szałek Piłsudski już nie ist-
nieje dla Ministerstwa Spraw
Wojskowych.

DWIE OSOBY GINA

SKUTKIEM GWAt-

TOWNEJ WICHURY

OLBRZYMIE SZKODY W
STANACH NOWEJ ANGLJI

 

Tysiące drzew i słupów te-
lemficznycbobalonych

BOSTON,[4listopada,
Gwaltowna-burza- z wiatrem, ja- W
ka nawiedziła w końcu tygod-
nia stany datlantyckie, a
szczególnie Stany Nowej Anglii
wyrządziła wielkie szkody. Wie-
le łodzi i mniejszych statków zo-
stało rzuconych na ląd i rozbi
tych; tysiące drzew, słupów te-
legraficznych i setki mniejszych
budynków farmerskich obalo-
nych zostało; komunikacja tele-
graficzna i kolejowa została
przerwana na znacznej prze-
strzeni.
Dwóch ludzi Jessie Neville,

elektrotechnik z New Haven,
Conn. i Richard Domuara, z
Pittsfield, Mass. zostało zabi-
tych.
Wichura dała sięoduznu sil-

nie w mieście New Yorku szcze-
gólnie we wschodniej części
Brooklyna, gdzie wiele kominów
obalonych i dachów zerwanych
zostało.

Filipiny widownią następnej

_ rewolucji

LONDYN, 14 listopada.
Zdaniem dyplomatów europe)
skich zarzewie rewolucji, która
napełnia poźogą Marokko, Sy-
rję, prawdopodobnie przeniesie
się a Wyspy Filipiny, o ile
Stany Zjednoczone nie pozwolą
ua przeprowadzenie powszech=
nego głosowania ludności w
sprawie niepodległości zgodnie z
uchwałą powziętą przez senat
Wysp: Filipińskich.

 

 

Wojska francuskie opuszczają Marokko

Dylmlor hiszpański przebywać w Marokko

RZĄD PEKINSKI PROSI
GENERAŁA CHRZEŚCI-
JANSKIEGO0 OPIEKĘ

Próby pog ia dyk
Mundury:

PEKIN, 14 litsopada. - Rząd
chiński ogłosił dzisiaj proklama-
cję oskarżającą generała Wu
Pei Fu jako rewolucjonistę i sie-
wcę zaburzeń i używającą ge-
nerała  chrześcijańskiego Feng
Yu Hsianga do zwalczania go.
Rząd chiński ma zamiar przy tej
sposobności pogodzić dawnych
swych zwolenników,
między sobą zwaśnionych, gene-
rała Feng Fu Hflapga i dyktatu-
ra Mandźurji.

obecnie |

 

|

CASABLANCA, 14 listopada.
- Wojska francuskie, które zo-
stały wysłane jako posiłki dla
stałej "armji marokańskiej ze-
szlego lata wracają do Francji

glednie przez Marsylję do Sy-
rji, gdzie mają polecenie stłu-
mić za wszelką cenę groźne po-
wstanie Syryjskie.

w k +

MELILLA, 14 listopada.
Hiszpański dyktator Primo de .
Rivera zmuszony jest pozostać
na dłuższy czas na froncie wo-
jennym
marokańskim, którzy na nowo
wszczęli gwałtowne ataki prze-
ciw wojskom hiszpańskim pod-
czas gdy na. froncie przeciw
volukom trancjiskim panuje pra-
wie zupełny spokój

 

-

przeciw powstańcom |

 

 

ĘSŁOWACY OBCIELIUSZY 15 AGL-
TATOROM SOCJAUSTYCZNYN 

Nawet Żydzi biorą czynny udział w agitacji
wyborczej (gm.tho WIEDEN, 14 listopada. - Zacietrzewienie partyjnei nienawiść przedwyborcza zostały do tego stopnia posu-nięte w Rusi Zakarpackiej, że wzburzona ludność wiejskaobcięła uszy piętnastu agitatorom socjalistycznym, jedna-jącym zwolenników swoim kandydatom podczas jutrzej-szych wyborów, jako donosi wiadomość z Preszburga, sto-licy Słowaczyzny do wiedeńskiego „Wiener Tageblatt."Kampania wyborcza w Czecha-Słown.” nacechowana

jest straszliwą nienawiścią, jakiej nie obserwuje się w ża-
dnym kraju demokratycznych.

Nawet ludność żydowska wzięła udział w gorączko-
wej kampanji wyborczej i pobiła śmiertelnie agitatora roz-
dającego numerki do głosowania na kandydatów czeskich.

WŁOCHY PODPISAŁY UMOWĘ W SPRAWIE

SPŁATY

 

 
DŁUGÓW

Francja gotowa dowznowienia rokowań w sprawie długów
mG

NOWY SPISEK MO-
NARCHISTOW NIEMIEC-

KICH WYKRYTY

BERLIN, 14 listopada. - Mi-
nister obrony krajowej Gessler
jest oskarżony o należenie do |
spisku monarchistycznego prze-
ciw republice niemieckiej. Os-
karżony minister miał przyrzec
spiskowcom_ monarchistycznym
że wojsko nie wystąpi czynnie
przeciw spiskowcom. Na miej-
sce ministra obrony krajowej
wskazują jako na następcę na-
czelnego wodza Reichswehry ge-
nerała Von Seecht'a, który jako
naczelny wódz drmji usunie osta
tnie przeszkody dla projektowa
nego rozbrojenia Niemiec.

GWAŁTOWNE TRZĘSIENIE

ZIEMIWEWŁOSZECH

FAENZA, 14 listopada.
Sejsmografy służące do rejestro-
wania trzęsienia ziemi, zaznaczy=
y gwaltowne trzęsienia ziemi w
odległości 12,000* kilometrów,
prawdopodobnie w okolicy Ar-
chipelagu Wysp Polmezji.

| -WASHINGTON, 14 listopada.
i ta Włosko-amerykańska umowa
| w sprawie długów została for-
› malnie podpisana w ofisie sekre-
tarza skarbu Mellona w obecno-
ści pełnego składu włoskiej ko-
misji i sekretarza skarbu Mel.
lona, sekretarza stanu Kellog-

| ga i kongresmana Bartona z
| Ohio, jako przedstawicieli ame-

rykańskiej. komisji.
W imieniu Włoch umowę pod-

pisał . Volpi, .: przewodniczący
włoskiej komisji długów a w
imieniu Stanów Zjednoczonych,
sekretarz skarbu Mellon.
Rząd francuski nosi sig z za~

miarem wznowienia ze Stanami
Zjednoczonemi w jak
szym czasie zerwanych rokowań
w spraw'e spłatydługów wojen-
nych, zachęcony powodzeniem
w dojściu do skutku włosko-
amerykańskiej ugody w sprawie
spłaty długów.

 

Gniazdo grzechotników n
oceanie

SAN DIEGOCalit. - Kaptan
okrętu „Idaho! napotkał na Oceanie
Spokojnym w odległości pięćdztesię»
ciu mll od wybrzeży na rofowisko
grzechotników pływających w morza.
 

W imieniu 10,000 Polaków z Ameryki

 

Wydział Opieki Społecznej Nowego Świata, do-

magać się będzie, ażeby minister handlu i przemysłu,

cofnął krzywdzące nas tu i nasze rodziny w kraju

rozporządzenia, na mocy których pobierane są

OPŁATY WYGÓROWANE ZA STARA ODZIEŻ

PRZESYŁANĄ STĄD RODZINIE W KRAJU.

W POLSCE PANUJE BIEDA, A NAM TU UNIE-.

MOŻLIWIAJĄ:" SPIESZENIE Z POMOCĄ. Będziemy

żądali wpuszczenia do kraju BEZ CŁA paczek do na-

szych RODZIN NA ZIMĘ.

Ta skrajna polityka wzbogacenia skarbu i path-
rzy cierpieniem setek tysięcy nlewmnych ofiar nędzy
 yczyniło się
czego życia Polski.

 

ie do

„Przeczytajcie ndezwę ha :tronxcy5-0; tun wy-
dania! Wytnijcie i przyślijcie kupon!

AGITUJCIE, GDZIEKOLWIEK MOŻECIE, AŻEBY
NAM NADSYŁANO PODPIS/Y.

 

/-

 

 



2 STRONICA Lo
NOWY ŚWIAĄT-TELEGRAMCODZIENNY_ PONIEDZIAŁEK, 16 LISTOPADA, (MONDAY, NOVEMBER16),1925
   

DZISIAJ

16
PONIEDZIAŁEK

Listopad ma 30 dni.

 

SEANS DOKTORA SCEBLO
W -DOMU NARODOWYM|

[ We wtorek, dnia 17-go listo- |
| pada, 0 godzinie ósmej wieczo-
| rem odbędzie się w Domu Na-
| rodowym, pn. 19-23 St Mar's
| Place, na górnej sali SEANS,

|
 

MR. P. YOLLES,

THANK YOU!

Social Welfare Dpt. „Nowy Świat",

Wieczorek Ligi Kobiet _

SETKI RĄK wyciągniętych
prosi o pomoc, Zbliża się zima,
która jak zmora grozi najbied.
niejszym z pośród nas.
Na posterunku dobroczynnej

pracy stojąc LIGA KOBIET nie

 

Dział Zdrowia

Dr. H. Sokal
141 Kent St., Brooklyn, N. Y.

Przeziębienie

FEBRA-GRYPA

Uleczone w ciągu
Klka Jokarstin H's powetrsy«m f

dnia

 

KALENDARZYK prowadzony przez dr. Leona 24 Union Square, New York City. może z założonemi rękoma bez. |. p. g. I mm;,„web'm: L. ftp:?" ::”--- Sceblo, który swoją wiedzę na- . Sri Napa Si 991. Of 2 (t no Tole 40

|

ated tine.Seanyian rocOtomara, Edmunda | by! w Indjach i na największych My dear Mr. Yolles: słuchiwać temu wołaniu wycho- łądkowe, bylem u kilku ieka- 33233.»'Żlf.—”"£L":«JŁJ$3',Z„”""* & » uniwersytetach świata. w. i dogeamu a a Romweb #0

|

y | mówić mi, de nam wil

|

1g
Pochmurnie; możliwy Jeszz | Będzie t0 naukowe tłumacze. ści nędza i nieszczęście, atoli nie " znad wieczorem

 

 

| nie telepatji, hipnotyzmu, sugie-

› stji, magnetyzmu, leczenia zapo-

, mocą skoncentrowania woli i td.

that you are arranging f

I have just learned through Mr. Stanley Cichocki

for the children of „Poska Ochronka."

or a Thanksgiving Day Party
możemy z próżnemi rękoma i

tylko pocieszającemi słowy od-

wiedzać tych, którzy o pomoc

der" na żołądku, obecnie chodzę

do chiropraktora, który mówi;

że mnie w ciągu 6 miesięcy wy- 

 

  
:

zaziębieniu
mikou; -

ka leczy. Proszę mi porad ,
Wypadki Historyczne Każda teorja potwierdzona ar- As I am greatly in sympathy with the splendid

|||

Proszą. Potrzebujemy pieniędzy. ::]; robić ws 19 po Pamiętajcie ‘“ Cena 306W roku 1605 Dymity prosi | CYiekawemi eksperymentami. work that you and „Nowy Świat" have been doing W tym celuurządzamy wieczo * * * CASCARA UININEo rękę Mniszchówny |

-

Ludzie niednśwmdcgm uwa- for the Polish children of this City, I beg to enclose rek w dniu 22 listopada, w Do- Wrzód żołądka -czyli „ul. /
.- | trig za znak nadprzyrodzonej my check In the sum of $25., which I hope will help

|||

MU Narodowym, 19-23 St. Marks cer" jest chorobą Chroniczną

|

zaopatraeie <| sity, co jest siłą przyrodzoną da- , to add to the happines of the children next Thanks. Place i zapraszamy całą Polon. Choroba jest uleczalną, tylko

|

4%"SK +POSIEDZENIA jącą się naukowo wytłumaczyć. giving Day. ję. Prosimy pamiętać o tem, że trzeba mieć dużo cierpliwoś» 2202-- Cała Polonia wybiera się do każdy cent wydany na zabawie, ci i nie oczekiwać cudów, Naj

|

drogocennych naród. Kto ma życze.Poniedziałek: Domu Narodowego na seans. | With kindest regards, I beg to remain przyniesie ulgę rodzinie polskiej,

|-

ważniejszą rzeczą jest odpo-

|

le nabyć Wloty, mote je nabyć u
|

T-wo .,,Samopomoc", -miesi¢-
czne, Dom Narodowy, St. Mark's
Place.

nabycia przy kasie od godziny
szóstej w dniu seansu.

 

 
 
 

Bilety po 50¢, 75¢ i $1.00 do !

 

Sincerely yours,

1. M. SACKIN.

  

 

 

 

 

  
 

będącej w potrzebie.
Nasze wieczorki _popierane

zwykle są przez całą Polonię, a-

 

 

 

 

 

 

wiednia przez lekarza przepi-
sana dleta i lekarstwa, które

każdej z koleżanek Tow. jak również
w Domu Narodowym, 706-7 Court.
landt Ave; w polskiej księgarni, 728
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§ IMS :C trzeba brać przez dluzszy Courtlandt Ave, pom. 166 1 166 ul.„Bukiet Młodzieży", -- mic- zokfprdxfhlll? "!:;er l‘npz- e’m; (911 tymvrazem serdeqnie pro- czas. Nie sądzę, by chiłoprak- Komitet dokłada wszelkich starań, «sięczne, Dom Narodowy, Court- "| ki.” a tylko jeden wieczór simy o wnęk-sze poparcie, co nam tor mógł pana wyleczyć; jest #wszystkich zadowolić.landt Ave., Bronx Pok. we [;mg-ZSM ”Eks” wydajność ta to głupie i nieuczciwe. Szko- _ KOMITET
me) pracy dobroczynnej. da każdego centa. Proszę u- |"Wtorek:

maresz ; Gazeta polska jest ś" 6 dać się do swego lekarza lub 129 po Je czemu_ T-wo

-

Splewa

.

,,Echo"-lek- NOTATKI REPORTERA MIŁOSC ISTNIEJE TYLKO w JEJ POWIEŚ jeśli stać Pana do specjalisty,

|

więcej dla Polaka, aniżelicja, Dom Narodowy, St. Mark's ___ Ne 3 iPlace diva ; . który Panu najlepiej poradzlć. gazeta angielska dla Ame-R : w | leński,

-

szwagier Ó Co do dlety, proszę próbowa. f:?” Śmvavn?"0'fl' % . Vincentego Astora, przybył z *= M WI TANCERKA'UTERATKA przez pierwsze 4 tygodnie pić 'ykm'm_ ___________than Pllhm

-

St

|

Europy, aby dać szereg koncer- --- mleko i słodką śmietanę, su- -8 Mace W tów wtem mieście, Pierwszy re- KslęzniczkaVIora, dziecię bo- Ubrana ona była w śliczną ak- charki z masłem, gotowane |Sroda: | cftal odbędzie się w rezydencji

|

gini Miłości, która była trzy ra-

|

samitną suknię, od której odbi. owoce, grysik, ryż, kaszę-2 Czy potrzebu- |. | Astorów pnr. 840 Fifth Ave-

|

zy „szczęśliwie" zamężna, przy-

|

; ; z jajka na miękko. Bardziej i
Kółko

_

Mandolinistów „Lu ! w jal się sznur pereł zawieszony 18) ©tnia", -- lekcja, Dom Narodowy, | Książę Oboleński posiada dość

|

była onegdaj z Europy, zawie- hale! mates fax szczegółowych wskazówek

|

11. -. . aSt. Mark's Place. | piękny i nieźle wyszkolony bas

|

dzona, zdegustowana i narzeka-

|

N3 I°) szyi i szero- trudno podać, gdyż musi Pan Jeeleplenlędzy.Klub Demokratyczny im. Ta- | i oddał się z zapałem śpiewowi,

|

jąca na wybryki ślepej Fortuny,

|

Kie, platynowe i złote banzolety, być stale pod opieką lekarską. *deusza Kościuszki, - miesięcz- | kiedy monarchja carów została

|

a właściwie na miłość. zdobiły jej wypieszczone i pie- Czy $100-$500-$1,000, lub |ne, Dom Narodowy, Courtlandt obalona przez bolszewików. _ Pierwszym mężem Viory był lęgnowane ręce. Panu N. P., Nowy York. lf w „000, iAve., Bronx. go sę

-

» ;:::" Zilgzgldquh'uglml Tęhu— Kiedy ;)klrę! byt w kwarantan- Co to są żylaki i jak je le- większa suma w gotówce i. |

_

Wszyscy weterani Armji Pol. . m T i właściciel Sze-

|

nie, wysłała ona telegramę do czyć? zaspokol Waszą natychmia- |
Czwartek: „ iss | high. muy sky w Łegjo- regu cukrowni, a trzecim ksią-

|

swego adwokata, aby się posta- Żylaki są to rozszerzone ży stową potrzebę w interesie,_ T-wo Śpiewu „Echo", - mie- nach Pilsudskiego, Hallera i Mué

|

29 Przyszły władca jednego | rat o pozwolenie na prawo no- ły, najczęściej występują na ›sięczne, Dom Narodowy, St. nickiego pmszeni‘sa p wschodn|_ch_ państw. . szenia broni. nogach. Tworzą sig najczęś- lub potrzebę osobistą? iMęk 5 pl]? w „ pis mook ao Pa w kabinie .mlpde]: uroczej, ale Podczas końc-a swego wywia- ciej u osób, które dużo stoją, MORRIS PLAN COMPANY .
T-wo Spi ens ., anda",

-

le- mia Phetnbl 21m; W. A. P. op.

|

| przedziwny

.

smgtek _W

|

du z reporterami driennikow no- u sercowo chorych, lub też u | .- {6 Test ae, "" | CP 180 Second

|

OCZACH, istoty, było pełno kwie-

|

wojorskich, Viora inaczej Edith kobiet zwłaszcza podczas cią- |

||

Wypożycza od $50 do $5,000
/ landt Ave., Bronx mg 3 ' cia,

-

powstawianego na wali. Kelly Gould (z pierwszego me- jwi t | i i
Ave. New York. Adresy te są j › Re z z a ży. To też największy procen za umiarkowanem kosztem,Piątek: Whitin abouien zach i kutrach. Reporterzy oczeki

|

2a) oświadczyła, że nigdy nie chorych na żylaki stanowią ko j: w P K * .$ + * wali z niecierpliwością na jakieś wyjdzie zamąż, gdyż nie wierzy : horcha rzadko 26 na przeciąg do jednegoZ. S. P. Oddział „Potęga"

|

pragnie ona skupić wi swolch

|

ciekawe rewelacje, ale zawiecij doki znac katy, Chordte. madko Hedy: |

A

_.- imiesięczne, Dom Narodowy, St

|

szeregach wszystkich byłych fol

|

«; ] w ; w moos jest niebezpieczna, często jed " i
z » + się bardzo, gdyż Viora, powie-

|

Jedynym kontraktem, jaki bę-
1 i

Mark's Place. nierzy: polskich. \ ; 198 MALE ¢ nak doprowadza do wytworze | Spłaty tygodniowe i
i . Y działa na wstępie tylko trzy

|

dzie miała z „miłością" będzie ia w I z ' |
T-wo Im. Staszyca, - miesię- słowa: „Boję sig złodziei" * Ie iets jus 4 ek s nia się dużych wrzodów na | lub miesięczne | 1* czne, Dom Narodowy, St. Mark's Vlora" ; „„.

-|

Powieść, którą już ma na ukoń- podudziu, a niebezpieczne się | oŁówNE miuno:
: ora, która jest ulubienicą

|

czeniu, a jaka, jest pewna, znaj. c f I u
© Place. bywalców

-

jedi i z jaka, jest pewna, znaj stać mogą wskutek możliwe | i ## AveninT-wo

,,

Wolna: Polska",-mie- 7 jednego z lepszych

|

dzie wielu chętnych czytelników, go pęknięcia takiego żylaka i / Dziewięć NIM w New Yorku ;
. ”D n ym z kabaretów na Champ Elise w Nadmienić wypada, że Vlora ma wy. w 1 w Brooklynic. Fe Sięcręm Phom arodowy, Paryzu,- ma nadzwyczaj koszto-

|

talent literacki i już nieraz pisy- nle tępołeg eran i
20 Park's ce.

| wną biżuterję i stąd obawa o

|

wała tifotfe feljetóny T wierszy: "Tismow mt? gm“
;

postradanie takowej nie daje jej

|

ki do miesięczników literackich
Łęzgłzzdzgęśź mntognch' :? !MNG----x spoke, w dps Koan. gi obandażować

|

flanelowym + wz wiesęczne, Dom Namdowy, bandażem lub nosić gumowe Bankowość PrzemysłowaSt Mark's Place. ficzochy. Dbać o regularne i2a wit, saa,.- RUDOLF VALENTINO A NATACHA REMBOWA sseccs lessees, =|i larodowy, St. daw mates › d 3 * |,"ĄEĘY'EŁEW 2 „Rudolf Valentino! Rudy! Podczas, gdy Natasz wyglą- powiedniej glety, czy też wLNE£mm„ ISzeik!!" . dała na swego męża, ten był przez zażycie środków prze.

|

|___"

|

. Oto okrzyki, które wydają ze

|

na przystani Okrętowej w towa-

|

Powyższy pomnik dla uczczenia czyszczających. Gdy żylaki są

|

--== iRUCH OKRĘTOW siebie tysięczne rzesze stenogra-

|

rzystwie May Murray, artystki

|

Poległych żołnierzy w Wojnie bardzo duże, najlepiej je ope- Alistek, telefonistek, sklepówek i

|

kinowej i wital sig z Belasco

|

Świstowej, został odsłonięty, w rować, DO EUROPYPoniedziałek: szwaczek, kiedy siedząc w kine-

|

Ibanez,

.

literatem,

.

w którego

|

"*"" initial-e"; jam" " --- Wielka zniżka w Trzeciej Klasie

-=

2:
Baltic, z Liverpool matogranęl, patrzą na aktora fil-

|

obrazie ma występować, w-" Wielką Maskaradę i Bal CENYBILETOWOKRĘŻNYCH %Albert Ballin, z Hamburga mowego Valentino i w ekstazie, le .
? prreiihale wae 2 WTO Dlaczego Rudy nie przyszedł STOWARZYSZENIE ME. urządza Tow. śp. „Wanda" z Bronx,

|

Y!A©HERBOURaLUBsOUTHAMPTONWtorek: Joseph Bickerton, magnat tea- Pj na przystan sam, ale z May Mur- w środę dnia 25-50 Uistopada, 1925 r.

|

Do Warszawy 1 z powrotemi jego ukochaną, romans pełen

|

ray, domyślić się łatwo. CHANIKÓW

_

POLSKICH (Thanksgtvlng evo), w Domu Naro

|

83 KYSWAI FP Movsl :*
msw-(.”; rżną!) NOW Londynu, gdzie starał się o sub.

|

UNiesień i porywów namiętnych Obie „gwiazdy" mają się ku sone. ; dowym (Bronx Central Palace), 105.7

|

09 Gdańska i a powrotem 11800 v
A;:ścan Straippufl 1:05qu ;ŻŻŻŚŚOŚJĘŻ Ll'iifl’fffl’y :: Fwęyofemasjząeikfnh'it l”(.eu 263, whe | Ko wie czy nie pobiorą W sprawie wymiany ","-'I.i 5:35:52 1:31}. węgli 151503.” #-_- teki po hiwai: {if}, Zig, ngejszglk otrzyma rozwód i dopłaty Przygrywać będzie pierwszorzędna W zfifixfit: _ ony. --- polska orkiestra prof. St. Karlewicza. ©

Z Kółka Młodzieży Polskiej Kupując ziemię w odpowied- :):.”an kochać płomienie i sta- „TWW jest Życie, taką mie

|-

warysey cntsnuoute PP Za piękne, komiczne 1 oryginalne zi 2 30 Grudnia--- niem zmieżneu, robiews aoekonat Tak sąd łość i stałość artysty filmowe-

|

jaxnajprędsze'nadzylunie swych adro,

|

rozdanych będzio dziesięć Zdrowe 1 obite Sui-7.7.32;Zawiadamiam koleżanki i ko- 'Iuklatę sw o, kapitału. Sold : prz w “711° przez szereg lat.

|

go, uwielbianego przez tysięc@#

|

sów 1 imion wypisanych jaknajwyraś. ~

|

zsoFry, 3
legow, należących -do Kółka 5 eg ad? va n zx aj prawda wyszła na jaw. ne rzeszę kobiet zamężnych, pa. ©l na udresy ostaniigow. klel. te posięcze.

|

informacje i rady we wszelkich ona Rudolfa, Natasz Ram-

|

nie i nawet podlotkow-szeikq

|,

A- Wasilewski, Bakery, 527 Graham PRnoi Dr
Młodzieży Polsi ';)?) deip (o e sprawach

_

realnościowych da

|

bowa, ktora wyjechala do Pary-

|

Rudolfa Valetino Ave., Brooklyn, N: Y.: miga want sipdo Parnes&;nie miesięczne odbędzie 313 *C

|

Wam p. Stanley z Equador Real-

|

#2

-

na „wakacje małżeńskie", - Te 660 NewerAre. sen. Sifymtto basedIroc "nlra:widrek, dnvla „TFO K af); ty Improvement Corp., 116 Nas-

|

w ró ciw szy do New Yorku c 04 ”;;;-uci: zam
godzinie g 30 wieczorem, w sau St. (tfn)

|

oświadczyła, że wniosła sprawę

|_

Major generał Robert Lee Bul Przeróbki i reparacje tako

||

pean uu ZAMOWIENIA TERAZ[Z"Hkglzoeńżrlrmm pozdrowieniem, to* 0 rorwbd i spodziewa sig, it sig

|

lard, ktéry sig wsławił podczas Policja w Palisades parku sta- wych, przyjmuje prae ISAWANDA ROZEN Trzy największe parowce

|

(€) Uda takowy otrzymać najda-

|

wojny światowej, zaniemógł z

|

ra się zidentyfikować zwłoki cownia kuśnierska THE ROYAL MAIL STEAM- świata, a mianowicie: Berenga- lej za miesiąc. . Powodu przepracowania i znaj-

|

mężczyzny w średnim wieku, A. ROŻEK „"C'FEŚEKF'CO.6s - nig. Leviathan | Malestic saut. rink; jej nie witat, prócz re- duje się na kuracji w szpitalu

|

którego znalezióno z raną po- lZ‘SLIfitlnzsgl stu” 26 Broadway * “£5?"ka" Baczność Sympatycy Gn. 85

|

nely do tego portu, przywożąc

|

Porletów i kilku znajomych pro-

|

wojskowym w Fort Toten. Le-

|

strzałową lewego boku na rogu " exes tite:* site u lokalnych agentow
B N. Y. kilka tysięcy osób, z różnych czę |teatralnych, którzychcą |karze wróżą mu szybki powrót |jezdni w pobliżu Edsall Boule. |~-w bronx, N. 1. ści Europy. Między przybyłymi ją zakontraktować, do zdrowia, vard i Broad Ave.

nessych zym.

|

te wiea Pol-gw. którzy zwie

IINIPAIM0A

Ri.7 f .

|

driwazy swoją Ojczyznę, wrócili
|atyków, że my Sokoli postano
|Łiśyr'uy urządzić swój doroczny

|

do warsztatów pracy w tym kra- e |Bal z tańcami, który się odbę- |JU.
dzie dnia 21 listopada r. b. to # * * | of BROOKLYNt w sobotę na szldi ADo- r Symwgrf'mgxl lfimwflnie

| Główne Biuro Filjamu Narodowego Courtlandt Ave. -wo „Gwiaz leży" z |
Bronx, N. Y. Na sali będzie Jersey City urządza w środę dn. 33lsflmadwaylv 12 Graham Avenueprzygrywać muzyka do tańca 25 b. m., t. j. w Dzień Dziękczy» przy Boorum Ulicy blisko Broadwayprof. Karlewicza. Początek o

|

nienta „Bal Rozmaitości i Cie
lamb? przeszlo $76,000,000godzinie 8-ej wieczorem. niów", w sali Białego Orła, pnr. ] % l %

Cieszymy się nadzieją, że nas

|

335 Newark Ave., Jersey City. 4 / : : /poprzecie bo mamy ustaloną sła-

|

Początek o godz. 8 wiecz. Oprócz 2 Ostatnia Dmdend' 2 Ewe to też nie ulega kwestji Że

|

zwykłego programu balowego,
--- -- --sala zapełni się po brzegi. Komitet przygotował wiele mie

Skrzynki ogniotrwałe do wynajęcia $3 rocznie i droższezotem1 __ łych niespodzianek dla› uprzyjem
Pieniadze wysyłane do wszystkich cześci świa aFr. Słonecki, sekr.

|

nienia zabawy swoim gościom.
e_nnn

0

__ I

JUTRO! JUTRO!
DOLLAR SAVINGS BANK

OF THE CITY OF NEW YORK.
Trzecia Avenue i Wilis Avenue przy 147 ulley

NIE MOZECIE STRACIC ANI CENTA+
o jest wiaśnie jedna z najwi korzytel posiadania konta w Banks
dntOKNOWtokdoktora LEONA SCEBLO npn Peetes deter $ ile

-

Sie 16ollar Swing Bank ma mlljony pieniędzy zdeponowanych - kaśdy cent
- : :

bezpieceny -- zawaze na Wasze zowoanie,e omu Narodowego, 19-23 St. Marks PL HW konto." 62." Tohcrany:ma górnej sali D eso, 8 równa wszystkie stany, powiedział niegdyś wielki pisarz amerykański. 1 prawa to jest, Pieniądze wypożyczany na konto pierwszej bipoteki | na książeczki,odzinie 8-ej wiec Wstęp 50c, 761 $1.00 fett ;o godalnie fre] wiesz. stęp 5%, * jeżeli weśmiomy powyłazą fotografję za przykład Na rycinie widzimy (z lewej strony) króln Chr. Uagoes, 4§33m§43m moes bye. eplenietone wei j wi stiona Danji, rozmawiającego z wieśniakiem, podczas polowania na łosia w Szwecii, W tele steś NOW Wr mronx
sa otwarta o dziny 0-ej wieczorem Te Hex -książę szwejski,

| - +  
     
 

»

   



 

CO BYŁO DOTYCHCZAS?
Dr. Reynolds nhprétno stara wię utożsamić zwłokicko-

biety, znalezione przez policję w Central Parku. Dowie-
dział wig, te byla to polotnica, która pó praewiezieniu do
#zpitala zmarła tam, wydawszy na świat dziecko, Dziecko
odesłano do przytułku, trupa matki do prosektorjum. Cia-
to kobiety nie utraciło nie z dawnej, żywej. piękności. Mo-
dy entuzjasta Reynolds nie mógłby się pogodzić z profa-
nacją tych zwłok na dyssekcyjnym stole. Chciałby je po
ludzku. pochować, Nie może zrobić tego legalnie, wykrada
więc zwłoki w nocy z prosektorjum przy pomocy «wego
przyjaciela Holmesa. Dla niepoznaki ulokował na stole
inne zwłoki, znalezione w składzie trupów pociemku. Opa~
ra ciało swej „wybronki" sznurem i winduje je przez okno
na.utteg. Czyni to z takim pietyzmem, jak gdyby miał do
ezymienia mie z trupem, ale z żywą kobietą. Zwłoki szczęś-
liwie przenieśli do mieszkania Reynoldsa.

* % % D
„Takież moje ślubne łoże?
„I ja w takim dniu żyję jeszcze?
„Boże... Boże... Co ja pocznę tu.
Tak szlochał nieszczęśliwy bohater poe-

matu Ujejskiego, tak odzywało się echo wra-
cającego dnia i świadomość, że wszystko się
skończyło. Jeszcze chwila. Jeszcze słowo.
Jeszcze jedno spojrzenie. Wszak mam na-
pawać się tym widokiem, by na całe życie
starczyło...

Noc zbiegła niepostrzeżenie.

-

Już blady,
ciężki, ołowiem nalany świt wlewał się przez
szpary w sztorach do pokoju, już zwolna ruch,
zaczynał się w mieście. Czułem się wywcza:
sowany i rzężki. Pokrzepił mię krótki, nie-
spodziewany sen, który przerwał się tak na-
gle, jak przyszedł.
"-Nie przyznawałem się samemu sobie do
obawy, że wyższa niż w prosektorjum Seq-

peratura w pókóju nie omieszka wywrzeć ni-

szczącego wpływu na ciało zmarłej. SPostrzc-

głem teraz z radością, że obawy moje bylłx

płonne.

|

Nic nie naruszyło cudnej subtelności

i harmonii rysów.

-

Uśmiech na bladych war-

gach wydał mi się świeższym nawet w sza:

rym rozbrzasku dnia.
Wstałem by podnieść sztorę.

Napatrz się - mówił mi jakiś głos we-
wnętrzny - to już niedługo. +

Na dworze uciszyło się zupełnie.

-

Robo-

tnicy zmiatali z chodników zaspy śniegu po

burzy wczorajszej. Zgrzyt oskardów i łopat

przerywał co chwila ciszę Zwały chmur po-

krywały jeszcze ciężką, pofałdowaną oponą

cały widnokrąg. Ze wschodu wpros? w mo-

je. okna szedł lekki, ale mrożny powiew. Nie

zanosiło się na to by niebo się przetarlo i
słońce z za chmur blysnglo.

" W domu panowała cisza. W niedzielę

lokatorzy pani Dawson nie spieszyli się ze

wstawaniem, zadowoleni, że choć raz w ty-
godniu mogą wogóle się nie spieszyć. Dość
nieźle orjentując się w czasie, domyśliłem się
że musi już być po siódmej i że za dwie go-
dziny moje patetyczne sam na sam z moją
„skradzioną narzeczoną", jak ją Holmes żar.
tobliwie nazwał wczoraj, skończy się może
nazawsze. Z jakąż radością zamknąłbym się
na cały dzień w pokoju, udając chorego, by-
ło to jednak z wielu względów niemożliwe.

U O'Hara trzeba było być jaknajwcześ-
niej, zanim zdążyłby wydalić się z domu dla
oddania komuś innemu ostatniej posługi. Ja-
ko medyk byłem poniekąd z gospodarką
śmierci w kontakcie i wiedziałem że zaczął

a .
się właśnie przedgwiazdkowy sezon underta-
kerów i lekarzy, czy lekarzy i undertakerów,
jak należałoby powiedzieć zważywszy na nor-
malną kolejność ich zadań.

Może już nawet teraz, nie zwlekając,
należało iść do niego, ale było coś tak potwor
nie przykrego w samej myśli, że muszę ten
mój skarb tajemniczy jemu oddać, że chcia-
łem zyskać choć godzinę, choć pół godziny
na czasie pod pretekstem, że nie mogę prze-
cież jej tak, bez dozoru zostawić.  Musiałby
Holmes zostać na straży i jakoś sprawę tak
wykręcić, by nie dopuścić tej głupiej Maggie
do sprzątania pokoju. Racja była poważna,
bo nie trudno było wyobrazić sobie, jakiby
to gwalt powstał w domu, gdyby służebnica
pani Dawson, nie dorównywująca jej może
pod względem biegłości w tłumaczeniu zja-

. wisk tajemniczych, ale przewyższająca ją zna-
cznie pod względem prymitywności uczuć,
zrobiła to wstrząsające odkrycie w moim po-
koju. Zawrzałoby w tym domu jak na Ly-
sej Górze w zaduszki

 

Sprzątam/c pokoju w niedzielę nie tak
trudno było owej Maggie wyperswadować,
trudniej nie wpuścić jej gdyby przyszła za-

 pytać „czy czego nie trzeba." Trzeba się by-
ło na to przygotować i to bez dałszej zwłoki.

Przedewszystkiem należało więc nadać
łóżku odpowiedni wygląd „rozbabrania". Na
tym punkcie Maggie była szczególnie drafli-

, wa i samodzielne uporządkowanie :pokoju
przez lokatora uważała za podstęp i obrazę
osobistą. Każdy człowiek musi mieć* „rację
bytu". Gdy się mu ją odbiera - cierpi.

Racją bytu Maggie było właśnie sprzg-
tanie i w znacznie mniejszym już stopniu za-
biegi kulinarne, przy których nie łatwo było
wyrwać pani Dawson berlo z ręki..

i

Odpowiednie ucharakteryzowanie łóżka
nie zabrało mi, wiele czasu. Niebawem moje
kawalerskie łoże wyglądało jak okolica, na-
wiedziona trzęsieniem ziemi albo jak połać
dziewiczego lasu, kędy stado rozwścieczonych
słoni szło w nocy do wodopoju.

Sterta ubrań, pokrytych kapą na Kana-
pie wyglądała znacznie mniej logicznie i mo-
gła świadczyć o jakiché przygotowaniach do
dalekiej podróży i poważnie Maggie zaniepo-
koić. Postanowiłem dwie te inscanizacje zrę-

| cznie połączyć w jedną całość. Usunąłem z
łóżka wszystko, co na nim było, za wyjąt"
kiem sprężynowego materaca. Pośrodku ma-

ulok łem mojego smi gościa,
śmieszne to może, ale nie bez myśli i o jej
wygodzie i o takiej strukturze tej sterty u-
brań, kap i prześcieradeł, by nie tamować do-
pływu: powietrza do miejsca;-gdzie spoczywa-
ła na pustej poszewce jej głowa, jej cudna
głowa w Iśniącem otoczu włosów, które wy-
schły już przez noc i odzyskały swą puszy-
stość. Z jednej i z drugiej strony otoczyłem
ją wałami ubrań, zwiniętych naprędce, ale z
zachowaniem symetrji i ścisłości pomiarów.
Włosiany materacyk utworzy! równy dość
(sufit nad tą prowizoryczną kryptą. Z góry
narzuciłem prześcieradło, starannie podtyka-
jąc jego brzegi pod materac. Kołdra i podu-
szki, rozrzucone w trudnym do opisania nie-
ładzie nie pozwalały się domyślić, że łóżko
jest znacznie wyższe.

Cofngwszy się od łóżka do drzwi prze-
konałem się, że niema takiej Maggie pod słoń
cem, która mogłaby się poznać na moim for-
telu. +

Dalsze odkładanie wyprawy do O'Hara
było już nonsensem.

Bądź co bądź pomimo wszystkich tych
pomysłów miałem jeszcze dość przytomności,
By odróżniać poetyczne czy chorobliwe uroje-
nia od praktycznych postanowień.

Wbiegłem więc na drugie piętro i obu-
dziłem Holmesa. Spał w najlepsze i nawet
chrapał. Zazdrościłem mu tego snu. Mu-
siałem go dobrze natarmosić nim wreszcie
rozwarł powieki i, ziewając, przeciągał się na
łóżku. Wytłumaczyłem mu, że musi zaraz
przyjść do rmego pokoju i tam pozostać na
straży do czasu mego powrotu od O'Hara.
Holmes, tak jeszcze rozespany, że nieprzy-
tomny prawie, narzucił na siebie szlafrok,
wsadził nogi w pantofle i nie bardzo jeszcze
„rozumiejąc, o co idzie, udał się za mną o pig-
tro niżej. Przechadzka po schodach przywró-
ciła mu zwykłą przytomność umysłu.

Na widok pustej kanapy obrzucił mię
zdziwionym wzrokiem.
- Gdzię ona?

* - Domyśl się.
Domyślił się, rzecz prosta, po chwili, ale

po chwili dość długiej, by mieć wszelką na-
dzieję, że Maggie, obdarzona rażącym zani-
kiem domyślności potrzebowałaby przynaj-
mniej kilku godzin czasu, by odkryć naszą
tajemnicę.

mes mój pomysł. :
- Z O'Hara trudniej będzie.
No, zobaczymy. Tylko posłuchaj bajek

rady i traktuj z nim tę rzecz tak, jakby ci naj

załatwieniu jej wcale już tak bardzo nie za-
leżało.

Pójdziesz do innego.
 

- To ci się udało! - zaaprobował Hol- |

Chce, to dobrze, nie chce - to nie.

 (Ciąg dalszy nastąpi.) ->>

3

 

Jak daleko mogą zapłynąć, ci
razie F. J. Coyle i F. Dale noszą się z myślą popłynięcia aż do samej
ich obu, gdy wyruszają z New Yorku, rzeką Hudson do Albany, stamłąd kanałem Barge do Buf-
falo, potem jeziorami Erie, Michigan i Huron do Chicago, skąd popłyną do New Orleans rzeką

Mississippi i dalej do zae hodnego wybrzea Florydy.

  

 

dwaj odważni podróżnicy w tych maleńkich żagłowcach? W każdym
lorydy. Na rycinie widzimy

 

BUNT CESARZOWEJ ELZBIETY

Marzenia i porywy smutnej niewolnicy tronu, te-

raz dopiero ogłoszone drukiem

Dziwno, ale o ileż jaśniejsze od
wszelkich panegiryków -urzędo-
wych światło rzucają na tragicz
ną postać cesarzowej _Elżbiety
własne jej pamiętniki, opubliko-
wane niedawno, niestety części
wo tylko przez hrabinę Larisch,
córkę króla bawarskiego, kuzyn=
kę i powiernicę cesarzowej au-
strjackiej.

Nie są to właściwie nawet
pamiętniki, ale› lużne myśli, afo-
ryzmy, uwagi o rzeczach |droź-
szych i bliższych sercu, niż wszy=
stko, co składało się na twarde,
szczerozłote szczeble klatki, w
której królewski los więził tę
duszę, tęskniącą do „prawdziwe-
go" życia i w tęsknocie tej na-
prawdę chwilami tak lotną, że
z tego co po dworze austrjackim
zostało, z tych gruzów pychy i
próźności Wyrósł? teraz nagle te

ienia i marzenia korono-
wanej głowy, jak rosną żywe
kwiaty zasiane przez ptaki w ru-
inach.
W dzienniku. swym 'cesarzowa

Elżbieta daje ujkcie porywom
swym, krępowanym i tamowa-
nym przez ciężką tradycyjną e-
tykietę dworu austrjackiego, któ
ra jak sama przyznaje, odbierała
jej cechy żywego człowieka, czy-
nigc z niej „lalkę maloxvnnzł'.
„Mogłabym zostać |woltyzerkq

cyrkową - pisze cesarzowa - z
tym dobrym skutkiem, że miała-
bym życie nieskończenie cleka-
wsze, niż obecnie".
Do uwagi tej, która jakby przy

padkiem spłynęła z jej pióra na
papier, dodać należy, że sport hi-
piczny byt ulubioną rozrywką ce-
sarzowej. Na koniu łatwiej się
wyrwać mogła z nudnego, mart-
wego otoczenia. Wbrew ostrzeże-

  

niom świty, wystawiała się wów-_
czas na niebezpieczeństwa kar-
kołomnych popisów właśnie dla-
tego, że były to niebezpieczeńst-
wa prawdziwe. N
Czasem nie mogła opanować

głębokiej urazy do wszystkiego,
co.ją otaczało, co ją dusiło złotą
statką kłamstw i komplementów.
„Siedzimy na beczce proch -

pisze, wróciwszy z polowania.
Bo, ostatecznie, za co ma kocha
nas nasz lud, t. j. niższe klasy
społeczeństwa, za co mają kochać
nas, żyjących w zbytku i bogaci-
wie ludzie, którzy nawet ciężko
pracując, ledwie mogą zarobić na
chleb powszedni. Nósze dzieci
chodzą w jedwiiach i koron»
kach, podczas gdy ich dzieci są
bose i oberwane. Gdy patrzę na

  

Liga Narodów staje się coraz to
potętniejsza, twierdzi „Jeremiah
Smith, Jr., komisarz generalny
na Węgry, który niedawnopowró-

.) ki .  

nich, uczucie odrazy i lęku chło-
dnym dreszczem zbiega mi wzdłuż
krzyża. Boję się tym ludzi, może
nie kocham ich, ale chciałabym
powiedzieć cesarzowi:
Siedź lepiej w zamku, otocz się

murami,
W głazach niech wielkość twoja

się zagrzebie;
Bo, mówiąc prawdę, ściśle mię-

dzy nami,
Żyć byśmy mogli

ciebie. -
Nie było to zwykłem, zdarzają

cemsię niekiedy wśród władców
kokietowaniem z socjalizmem.-
Nie było kapryśnym odruchem
przeciwsztywnej krępujące ru
chy etykiecie, Nie, był to w pew-
nym sensie jakby jakiś nastrój
rewolucyjny, znajdujący wyraz
w wyraźnej predylekcji umysło-
wej do... radykalizmu w ocenie
zjawisk i faktów.

Cesarzowa Elżbieta, zmuszana
przez „odwieczną" etykietę do te
go, że syn nie mógł jej odwiedzić
inaczej, niż wpisawszy się na li-
stę adjencjonalną o dwadzieścia
cztery godziny przed wizytą, z za
miłowaniem, graniczącem z entu
zjazmem wczytywała się w poe-
zje Helne'go, poety buntu prze-
ciw wszelkim tradycjom i wszel-
kim  „przesądom odziedziczo-
nym".
< Umiała nawet teoretycznie tę
predylekcję cesarzowa uzasadnić,
gdy w dzienniku swym pisała:-
„Nadzieją i marzeniem Heine'go
było dożyć chwili, gdy narody
nie będą dłużej chciały służyć
swym władcom, jak „służą" po-
niewierane szczenięta, gdy wład›
cy zrzucą z ramion swoje pozła-
cane łachmany, królewską pur-
purę, w której świat widzi coś
podobnego do czerwonej kurtki
kata; gdy władcy zdejmą z głów
korony, nasunięte na uszy w ten
sposób, by nie dochodził do nich
głos ludu; gdy odłożą berło wło-
Zone w ich ręce na znak mocy i--
despotyzmu. Heine tęsknikdo cza
sów, gdy monarchowie staną się
wolnymi ludźmi w tymże stop-
niu, co ich podwładni, wolni wj

i dobrych ynkó
składaniu dowodów dobrej woli
ku uszczęśliwientu ludów. Nazy-
wat to Heine emencypacją kró-
low". R
Na dworze tych herezyj cesa-

rzowej nie znano, a gdyby nawet
znano, widzianoby w nich tylko
dowód dziedzicznego obciążenia
umysłu skłonnością
cholji Wittelshachów".
W dzienniku swym cesarzowa

Elżbieta przyznaje się otwarcie
do, nienawiści, jaką żyyi dla ng-
dznych pochlebców. .„Oto oni:
czołgając się na kolanach, wpa-
trując się bezmyślnie w oblicza
swych panów „z bożej łaski",

 
śmiało i bez

 

   

  

| nie zdają sobie sprawyz tego,
ilu jest wśród uwielbianych pa-
nów i władców „z łaski djabła".
. Prawdę›i szczerość uważała ce-
satzowa za konieczny: warunek

t piękna w życiu, „Dlaczego nie je-
steśmy tacy, jakimi Bóg nas stwo

- pyta (wswych wynurze-
niach. - Dlaczego życie nasze
musi b$ć nie kończąbą się nigdy
komedją; w. której jesteśmy ak-
torami i która w godzinie śmier-
ci napełni nas uczuciem obrzydze
nia", / .

Dlatego to biedna cesarzowa
tak znienawidziła: „niewolę obła-
dy" i tak kóchała utwory „poety
wolnej myśli", znienawidzonego
przez koronowane głowy i - pol-

-. h

nie osłabiła w niej jasności
sądu a otaczająca ją obłuda nie,
podcięła w niej - skrzydeł ma-
rzenia.

 

SKĄD SIĘ WZIĘŁY AN-

GIEESKIE NAZWY DNI?

Wobec naszych polskich Jat-
wych do zrozumienia nazw dni,
są angielskie nazwy dni trudne,
szczególnie w pierwszej połowie,
bo każda nazwa składa sig z 2-ch
wyrazów. -_
Sunday - Dzień Słońca, „Dies

Solis" - tak był nazwany przez
Rzymian pierwszy dzień tygod-
nia. Słońcu, jako największej z
gwiazd, jako źródłu życia na zie-
mi, oddawano cześć boską, dla-
tego poświęconb mu pierwszy
dzień tygodnia.
Monday, właściwie Maonday,

Dzień Księżyca, u Rzymian „Dies
Dunae"; księżyc, uważano za sio
strę słońca, a więc za boginię,
na jegocześć poświęcili Rzymia-
nie drugi dzień tygodnia.

Tuesday, wtorek, był u Rzy-
mian poświęcony czci Marsa, boż
ka wojny, który u Saksonów na-
zywał się Tuisco, więc Tyiscodar,
z czego powstało wkrótce Tues-
day, znaczy: dzień bożka wojny.
Wedgesdny, środa, jest: pocho-

dzenia niemieckiego; Wodanczy
li Wuotan, był germańskim bo-
giem wojny, oraz dawcą wszelkie
go dobra, więc Wednesday, zmie
niony z Wondasdny, jest dzień
poświęcony niemieckiemu bożko
wi wojny. "
Thursday, czwartek, u Rzymłao

poświęcony ich najwyższemu bo-
gu Jowiszowi; Thor w skandyna-
wskiej miłologji, albo Donar, był
bogiem piorunów więc Thursday

zamiast Thorsdąy wzięte od Skan

dynawów, którzy na@żą do ger-

mańskiego szczepu.

Friday, piątek, u Rzymian, Dies

Veneris, poświęcony _Wentrze,

bogini piękności i wfiłości. -Ta

bogini nazywała się u Germanów

Freya, albo Fraia i miała być ź0-

ną Wodana, któremu poświęco-

na środa.
Saturday, sobota, tu Rzymian

„Dies Saturni"; Saturn był rzym-

skim bogiem czasu, ojcem Jowi

sza; za jego panowania był złoty

wiek na ziemi.

 

  

  

Największy. Meteor

Olbrzymi meteor, który długie

lata stanowił jedną z najwięk-

szych osobliwości Grenlandji, zo

stoi obecnie na statku „Lock.

ungen" przewieziony do Danji i

złożony w muzeum mineralogi-

eznym w Kopenhadze, Meteorten

ma za sobą długą historję.

W 1818 roku zauważył badacz

okolic podbiegunowych, Ross w

Kap-Vork, że Eskimosi mają no-

że i inne przyrządy wyrobione z

niezwykłego kamienia. Nie miano

jeszcze pojęcia o wielkości i ilo-

ści oderwanych od ciał niebies-

kich odłamów. Dopiero podróż

nik Peary odnalazł dwa meteory

znacznej wielkości na wyspie Sa-

wingsult i z wielim trudem prze

trańsportował je do muzeum w

New Yorku.. Po Peartym udali

się na poszukiwanie meteorów

Rasmussen i a fisiło-

wania ićh zostały uwieńczone po

myślnym rezultatem. Wielkie

zwały lodów uniemożliwiały je-

\ dnak ruszenie" bryły z miejsca,

tembardziej, że mefeor leżał na

wysokości: kilkuset›metrów: nad

poziomem morza., ,; .

Dopiero w 1918 roku rząd duń-

ski przeznaczył sumę trzydziestu

tysięcy koron na sprowadzenie

meteorti, .a. w Tecie ubiegłego: ro-

ku dało się wreszcie ściągnąć go

na dolin, z której łatwiej już

 

   

 

 
Pyle doprowadzić do zajudowa«

 

STRONICA 3

nia na statek. Do ruszenia olbrzy

ma z miejsca trzeba było użyć

150 psów pociągowych. Ze wszy

stkich znanych meteorów taq jest

największym na świecie. Obllczoj

no, że gdyby kamień podzielić i

części jego sprzedać poszczegól-

nym muzeum, uzyskanoby sumę

dwóch miljonów koron. Wkly]

trzydziestu tysięcy może się więc

sowicie opłacić.

Przedhistoryczna: hirargja:
g s su hhe

W Anglji niedaleko Southamp-
ton znaleziono czaszkę, której an
gielscy badacze epok. przedhisto-
rycznych -przypisują poważny
wiek 20-u tysięcy łat. Posiada
ona, ich zdaniem, te niezwykle '
ciekawą właściwość, że poddaną
była ongiś operacji chirurgicze
„nej. Operacji dokonano narzędzia
mi krzemiennemi, dość jednak u»
doskonalonemi skoro mogły prze
cinać kość czaszki. Nie jest to
jedyny okaz tego rodzaju, gdyż,
w wielu grob h dhisto-
rycznych znajdowano kości ludzy.:
kie, noszące ślady zabiegów chl=.
rurgicznych.
Mocne to musfaty być .glowy,

skoro wytrzymywały tykie opera-
cje przeprowadzone oczywiście
bez środków antyseptycznych.   

 

U "o
Lukrecja Borgia naszych

czasów

Proces demonicznej trucicietki
w Medjolanie «

W Medjolanie rozpoczął: się
sensacyjny proces przeciw: truci=~
cielce Blance Manajlowicz -.:
Serbce z pochodzenia, która za-
mierzała otruć swego męża, dr.
Jose de Balla.

Zbrodniarka Jest wyjątkowo .
piękną Kobietą, a niezwykła ,"
uroda i wykwint wywiera craf
nawet na sędziach, prokurato-
rze i słuchaczach. A
Obdarzona takim darem przy-

rody, jest jednak Blanka Manaj-
lowicz typem złej kobiety o zwy
rodniałych instynktach.
Zarówno postawą, jak i zbro-

dniczością przypomina ona sta-
wną trucicielkę z czasów. odro-
dzenia Lukrecję Borgję. /m
Zamm piękna Serbka została

żoną dr. Jose de Balla, przeżyła
"wiele miłosnych awantur, którę -
doprowadziły do ruiny poprzed="
niego jej męża, pułkownika wło-
sklego, a po' rozejściu sięz-nirii,
młodego porucznika. (
Mężowi i kochankowi zlama-

ła życie i popchnęła ich do sa-
mobójstwa. *
Drugiego swego męża, dro

Balle, postanowiła zgładzić ze
świata przy pomocy trucizny.

Ofiarę jej zamachu utatowano.
Cyniczne zeznania zbrodniare

ki wywołują dreszcze grozy,

 

Co zawiera waliza panny

Lidji? - Kradzież ca

reklama? -...

Artystka filmowa, Lydja Trou-
se, z pochodzenia Rosjanka, zaj-
muje skromny pokoikza15 tr, z
dziennie w jednym z hoteli, przy
bulwarze La Tour - Maubourg,
tuż "około Inwalidów w Paryżu.

Przed kilku dniami, powróci»
wszy do domu po dwudniowej. ,
nieobecności, zauważyła z prze,   

  policji i tu,. przyszedłszy nieco
do siebie, oświadczyła, że ją o-"
kradziono.

"- Cóż zawierała waliza?-
zapytał koimisarz. , "
- 200 dolarów, 1000 funtów,

pierścionek wartości 6.000 fr,,
naszyjnik z brylantami i szafirae
mi wartości 25.000 fr., inny na-
szyjnik z brylantów 40.000 trz -
broszkę „brylantową 35.000 ft.,
futro sobolowe 300.000 fr., czar
nego lisa 20.000 fr., suknie ibież
liznę 15.000 fr., oraz inne przedź"
mióty, wszystko razer łącznej"
wartości 600.000 franków. | ~~
- I to wszystko chowala pa-

ni" w walizce? -> -
- Tak, ale klucz schowany

był w łóżku, pod materacem.
- Jeżelizłodziej, który. panią

okradł, jest równie nieroztropny"
jak pani, to może się dar złapać

 

| - odpowiedział komisarz:
I w ten sposób panna Lydja

„Rrose została pozbawiona kosz-
towności i futer, ale cały Paryż
dowiedział się, że wogóle istnie-
je artystka" filmowa tego nazwi=
ska i że takie skarby chowa w
„walizce, ;1 ta „reklama jest coś*
Ha on an £.
Na: drugi dzień' wartość skra-

dałonych rzeczy zmalała do 50.
000% franków, w powtórnem ze-"
znaniu artystki. .

BX
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|

forawie, przelatujace z Europy Środkowej

|

gnęty za sobą teror. Teror po-
Kz (.::.. in

|

Rein 1

|

do Centralnej Afryki / ciągnął za sobą prowokację, Je-
[MANHATTANand uronx xaxnatran : snog | Od niepamiętnych czasów aż do roku dn”; druglem stworzyło chaos,
Rom *

|

trze, "48

)

1914 zatrzymywały się one zawsze podczas

|

° KDM mów,-lono. gamNa kwertai -.-100|ThreeMonte swych wiosennych 1 jesiennych przelotów w nie razbierot! „Rozebrał" to

MAIN OFFICE Północnej Francji na kilkudniowy ży- Rp oz, Arg24 Union New York, N. Y. 1 1 wypoc 1 cały system djabli wztęli.)
Telephone 2327

BROOKLYN BRANCH
586 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpolnt 0838

 

 

"- DYNISJA GRABSKIEGO-

Wiadomości o dymisjach gabinetów pol-

skich nie wywoływały, ani u nas, ani u in-

nych, zbytniego wzruszenia. Były to bo-

wiem zwykłe manewry partyjne na boisku
» sejmowem, na której spotykały się dwie dru-

żyny rywalizujące ze sobą.

Skład rządu i tworzenie się rządu nie

były wyrazem woli ludu, ani odźwierciadle-

niem opinji publicznej. Nic też dziwnego,
że współżycie małżeńskie Sejmu i Senatu by-

lo mniej niż różowe, nudne, swarliwe, wobec

czego zmiany gabinetów odbywały się tak

często, iż stały się chronicznym objawem na-

szego niedomagania politycznego

Polska potrzebowała tęgiej glowy i ze-

myślenia.

 

WOJNA WPŁYNĘŁA NA ZMIANĘ DROGI

PTAKÓW (ŁOTNYCH

Naukowy miesięcznik francuski pod ty-

tulem „Revue Francaise d'Ornithologie"
ogłasza ciekawy artykuł o wpływie wojny na

nek. W październiku roku 1914 przybyły
tam również, lecz powitał je ogień armatni

i karebinów› Ponieważ lecą bardzo nisko,

poniosły dotkliwe straty. Te, które uszły
śmierci, odwróciły się przeto od niegoicin-

nych okolic i nigdy już więcej dp nich nie
powróciły. Rzadko bardzo można tam spo-

tkać teraz osamotnionego, odłączonego od

stada żórawia. Rozumne ptaki inną obrały
drogę, jak gdyby pouczone przez weteranów

z roku 1914 o niebezpieczeństwach, jakie
czyhają na nie na drodze dawnej.

x x w

PAPIEŻ JEST OMYLNY!

W czasie audjencji u papieża, udzielo-
nej członkom _międzynarodowego zjazdu

agencyj telegraficznych, ojciec święty, gdy

mu przedstawiono delegatów P. A. T.,-dy-

rektora Piotra Góreckiego i p. Leona Chzra-

nowskiego, zwrócił się do nich po polsku, tował życie Mussoliniemu nie
dlatego, by był
 pytając:

„Czy jesteście z Warszawy?" -Otrzy- |
jego metod politycznych, ale dla
tego, że jest dobrym katolikiem.

PODOBNE rośliny wydają po-
dobne kwiatki 1 owoce.

Mussolini w duszeniu wolno
#ci włoskiej wzorował się wy-
raźnie na metodach północnych
węłów-dustcielt, wyhodowanych
przez carat w przedostatniej do-
ble istnienia. -Represje pocią-

W spisku, który się szykował
(podobno) na życie Mussolinie-
go, pierwsze skrzypce miał trzy-
mać deputowany socjalistyczny
Zaniboni. Drugie skrzypce -
redaktor katolickiego pisma 11
Popolo, niejaki Quaglia.  Qua-
glla skomunikował się z policją
tajną przed zamachem, Za-
strzegł sobie, że za oddaną rzą-
dowi usługę otrzyma pozwole
nie na wyjazd zagranicę, Do-
wiedziawszy się o co idzie, poli-
cja uwięziła Zaniboni'ego, ale
i Quaglia preyparla do muru
Quaglia wyśplewał wszystko, a
nawet, jak powiadają, znacznie
więcej niż wszystko. |Premjer
Mussolini chciał mu za to oso-
biście podziękować.  Prowoka-
tor Quaglia uchylił się od tego
zaszczytu i oświadczył, że ura-

zwolennikiem

 

 

 

 

 

-.. ~. | ? * polskiegol Wytwarzają się przylasnej +90 mawszy potwierdzającą odpowiedzię, papież w „Dobry katolik" był na żołdzie NA MARGINESIE PAKT” w LOCARNO fam okiokio co1 ¥4 mówił dalej: „To reprezentujecie agencję

|

masonów... Słowem„sam czort terencje kursowe, obracające się w
Szukano jej wszędzie YPI8N© PO

|

państwową. Ponieważ służycie całej prasie

|

nie razbieriot". Z czasem -- 18 - #8 justjw. iwielu pertraktacjach Władysława Grabskie-
„89. Wybór byl trafny Grabski był
pówiedniejszym ministrem finansów.

W Redakcji „Nowego Świata" o Grab
skim, jako o jedynym człowieku posiadają
cym kwalifikacje na gospodarza Polski, wy-

polskiej, prześlijcie jej moje blogoslawien
stwo. Pamiętam Warszawę..."

Następnie dodał ojciec święty: „Pewnie
prasa polska rozwija się teraz coraz pomyśl.
niej." |

Zarówno rozmowa z delegatami pol-

„rozbierze". I znowu kiedyś coś
czy kogoś, a właściwie 1 coś 1
kogoś, djabli wezmą.

«
PRACOWNICE i pracownicy

roku (pomimo

igły wyprodukowali w ciągu

strajków) nie

(Ciąg dalszy ze str. 1-61.)

Traktatu, Takie ujęcie rzeczy

jest kwestją utrzymania aktual-

nych granic, a poniekąd nawet

niepodległego istnienia całych

narodów: ekonomicznie i polity-

„pomiędzy Niemcami i Francją

III. Konwencja Arbitrażowa po-

między Niemcami 1 Belgją.

Tekst jej jest ktentyczny z

konwencją arbitrażową, zawartą

(patrz niżej) z tą tylko różnicą,

granicach

przypadają obok umówionej pro-

wiaji interwencyjnej trzem bane

kom, Jako mandatarfurtom Banks

polskiego w Wiedniu i falangom

pośredniczących komiwojaterow

przemytników".

 

ił si z R że zamiast słów „Francja" i sams”17ny się ob. Iwanowski, ltd?" z najtęższych skimi, jak i wyróżnianie dzienników polskich stosy już ale całą górę ubrań, Cznie, Tymczasem... „trlncuski" użyto „Belgjla" ;flow. byłyk ministre finansów w gabinecie zwróciły powszechną uwagę ,gdyż w czasie przedstawiającą wartość 2,202,- 1. Akt końcowy: konferencji. "belgijski",
oraczewskiego $ mudjencit paplet ; 721,853 dolarów. Suma ta nie " mch!
Tak Grabski byl tym człowiekiem m’ldrm“ Pap'c; lfgfngw‘ tylko z obejmuje produkcji zakładów, Dnia 16 października b. r. IV. Konwencja Arbitrażowa po-

opatrznościowym, którego potrzebowaliśmy «6 sgsteini: z FolskL Hisspani 1 Au- których wydajność nie przewyż- strony upełnomocnione podpisa- między Niemcami i Francją. e i
Wazystkie stronnictwa bez wyjatku zgo- y-Rozmowa prowadzona po polsku wy. sza pięciu tysięcy dolarów rocz-

|

ły w Locarno Akt Końcowy

|

21 artykułów, zamieszczonych
nie. Okazyle się tędy, że cało (Acte Final), wyszczególniający
gadanie o niszczącym wpływie następujące dokumenty.

w dwóch częściach i w .„dyspo~.
zycji głównej" (disposition ge-

~--~dzily się na jego wybór, gdyż w Polsce pa-_ wołała sensację wśród pięćdziesięciu delega-nowal prewdziwy chaos. Nie tylko obiecy- PX - # Szanowna Redakcfo!. ) tów, reprezentujących największe agencje

|

strajków na ubrantowy prze- Układ

-

(Traite omiędzy

|

nerale) wskazują na sposoby za- M "wano mu poparcie, ale wyjpouzano go w europejskie. mysł nowojorski, który szyko-

|

Niemcami (| Belgrją, phage”): łatwienia wszelkich sporów po- nimm’iu‘fexffiffimfi "'::pełnomocnictwa równające się dyktaturze fi- „Pewnie prasa polska rozwija się teraz

|

JuŻ nawet do „MUfOWA-

|

Więjką Brytanią i Włochami; między obydwoma państwami.

|

merów. W jakiej miejscowości dajęnansowej. Zabrał się do dziela jak należało. pomyślniej."" nia" się w błogosławione okol!-

|

Konwencja Arbitrażowa (Con

|

Art. 2 przewiduje utworzenie t

|

grunta i na jakiej podstawiet CzyAle w toku wielkiej reformy musiał kłaniać Nie: 01a: święty! ce kraju, gdzie krawcy odzna- vention d'Arbitrage)- -połniędzy zw. - „Komisji Tolfdngwclel” gra:?nnuobśxfxuvgxuxnf;się bogom i bożkom, paskarzom i magnatom, Ponkratuje

-

Newer Kor czają się bardzie) ascetycznem

|

Niemcami a Bełgją i

-|

(rozjemczej, commission de con-

|

kosztuje paszport z Polski14. awet organ Rorfantego

|

usposobieniem, było strachem Układ

-

Arbitrażony

_

(Traite

|

ciliation), złożonej z 5 członków,spekulantom i patrjotom przechowującym
swe majątki w bankach angielskich.

Był żelazną ręką.
Wygnal markę polską, wymiót! te pa-

„pierki „zatkawszy sobie przedtem uszy, by
nie słyszeć jęku i zgrzytania. Wstrząs" to

"By] okropny dla całej Polski. Zmiana wa-
luty! W ślad za tem szła nędza, kryzys
przemysłowy, kryzys handlowy, kryzys «w
życiu codziennem niezliczonej armji urzedni-

#ków, rzemieślników i t. d -
%+ › Pocieszano się jedyną nadzieją, iż nowa
~walyta ZŁOTY będzie zbawieniem

Wszystkie inne kraje posiadające nową
walutę wracały do zdrowia i normal ży»
dia. Pocieszano się i z wielkiem zaufaniem
odnoszono do nowej waluty.

Z kraju nadchodziły wieści radosne. Co-
raz lepiej było. Grabski uratował Polskę.
Grabski, twórca złotego. Na giełdach za-
granicznych notowano wysoko nową polską
walutę.

Ale nie długo to trwało
Zatarg z Niemcami spowodował osła-

bienie złotego. Ręka w rękę z Niemcami
szli nasi zarobkowicze ze spółek zarobko-
wych. Podawano złotego na rynkach zagra-
nicznych w nastroju panicznym. W ślad za
reformą waluty poszły pożyczki zagraniczne,
które znacznie osłabiły kredyt rządu. Złoty

ustąpił miejsca „Warszawiance."
# #

JAK W KOMEDJI GOGOLA

R Jakiś awanturnik w Rosji sowieckiej po-
stanowił pójść śladami genjalnego oszusta
Chlestakowa ze słynnej komedii Gogola „Re-
wizor z Petersburga", który z powodzeniem
-- na scenie - oszukuje carskich urzedni-
ków. -Naturalnie okoliczności zmieniły się,
ale komedja była ta sama.

W Jałcie na Krymie ukazał się niedawno
w kancelarji komitetu wykonawczego ele-
gancki mężczyzna o wschodnim wyglądzie.
Opowiedział on dni) że skutkiem nie-
szczęśliwego wypadku stracił swoje bagaże,
papiery i pieniądze i że prosi o pożyczkę na
powrót do Moskwy. Zapytany o nazwisko i
stanowisko, oświadczył urzędnikom poufnie,
że jest nikim innym, jak Fgizullahem Cho-
dzajewem, przewodniczącym" CIK-a (central.
nego komitetu wykonawczego) republiki Uz-
bekistanu.

„Prezydenta" „przyjęto uprzejmie, nie
badając jego papierów. Prezes CIK-a Kry-
mu, Ibrahimow, zaopatrzył go w pieniądze i
kazał mu wystawić legitymację na miejsce
rzekomo zgubionej.

-

„Chodzajew", podzięko-
wał i znikł, aby po pewnym czasie wynurzyć
się w Noworosyjsku, gdzie w podobny spo-

na wróble.

le stodół 1 spichierzy zawsze w
przesadnem świetle przedsta-
wiają wróbli apetyt.

wieckiej w Stanach Zjednoczo-
nych przypada na naszą metro-
polię.

koronek wyrzuciły na rynek a-
merykański przeszło 65 procent
całej produkcji krawieckiej, za-
kłady kuśnierskie - 75 procent,
fabryki

nie koszul męskich - 33 pro-
cent. i

tych wszystkich dodatków rów-
na się 1,528,365,400
Jest to jednoroczny plon 6,934
zakładów
dnlafgeych |114,497 prncowull-

k

czych, to karmiono nas. wcale

nieźle, przynajmniej pod. wzglę-

dem Ilościowym,

w 3,111 fabrykąch, rzeźniach,

składach, sortowniach i t. d. 1

t. d. napełniało blaszanki, pu-

Znana to rzecz że właścicie-

Trzy piąte całej produkcji kra

Fabryki galanterii damskiej i

trykotów 1 wyrobów

ych 14 procent, szwal-

Wartość samych ubrań, bez

dolarów.

krawieckich, ratru-

ów.

Co do produktów spoiyw-

51,140 robotników i robotnice

d'Arbitrage) pomiędzy Niemca-

mi a Polską i Czecho - Słowa

cją

II. Układ pomiędzy Niemcami a

Belgią, Francją, Wielką Bry-

tanją i Włochami.

Układ ten jest dla państw En- |

tenty bardzo korzystny. W art.

I-szym Niemcy gwarantują gra-

nice tych ktajów, zakreślone we-

dług Traktatu Wersalskiego oraz

przyrzekają dostosować się w

przyszłości do art. 42 i 43 tegoż

Traktatu, dotyczących strefy zde

militaryzowanej. .Art. 2-gi nie-

dozwala stronom podpisanym na

kroki wojenne pomiędzy sobą,

jednak posiada trzy ustępy, któ-

re dopuszczają interwencję woj-

skową w wypadku, jeżeli (@)

art. 42 lub 43 Traktatu Wersal-

skiego -zostanie _pogwałcony,

(b) dla zastosowania art. 16

Paktu Ligi Narodów I (c) akcja

przeciwko państwu, które pierw-

sze rozpoczęło kroki wojenne.

Art. 3, 4 i 5 regulują stosunek

tych państw do Ligi Narodów i

już zawartych traktatów. -Ra-

zem 10 artykułów podpisanych

przez Luthra, Stresemanna, Van

derveldea, Brianda, Chamberlai-

na i Mussoliniego.

we

 

która będzie pierwszą instancją

w załatwieniu sporów francusko-

niemieckich,

(Dokończenie nastąpi)

Z PRASY PRASIE

„Naprzód" pisze:

„Z pomiędzy giełd berhskiej,
wiedeńskiej, praskiej 1 iej,
na których stalo się odbywają in-
terwencja -dla -Banku polskiego,
wyjmę dla przykładu interwencję
na rynku wiedeńskim, Otóż trzy
poważne wiedeńskie banki stale o-
ftrzymują od Bamku polskiego zle-
cenia wykupu każdej ilości złotych
polskieh, pojatiających si ena glet-
dzie. Po dokonaniu, fikcyjną zresz-
tą, jak zobaczymy, tranzakcji, ban-
ki te zawiadamiają, że kupiły ozna-
czoną sumę złotych po pewnym kur
sie zazwyczaj o kilka lub kilkana-
ście punktów wyższym od przypu»
szczelnego lub w Polsce zapłaco-
nego. W rzeczywistości tych efok»
tywnych złotych, które banki te

rzekomo kupiły, niema na rynku
wiedeńskim. Wycięgają je z Pol.

z skl osławieni i w swym rzemiośle
wypróbowani specjaliści -walut››
wi, operujący na własną rękę, czy
też w charakterze komiwojażerów
bankowych i dostarczają -ich
wspomnianym bankom, a te znów
Bankowi polskiemu, jako sygnali-
zowany efekt swej mandatowej in-

Styseatem, żo 500 złotych. Cay to
prawda? Ile kosztuje premumersta
Nowego śwista do Polskit

A. 8, Jersey City,

O sprawach dotyczących polskiego
w Kanadzie osadzictwn najlepiej po.informuje Was konsulat polski w
Montrealu. O ile nam wiadomo, do.
tąd rząd kanadyjski ładnych specjat.
nych ulg dla imigrantów z Polstd
nio wprowadził, Każdy, kto chca zaj
mować się gospodarką rolną w Ka.
nadzie, must sa wylądowanim udo.
wodnić, to jest rolnikiem z rawodu
1 przed rozpoczęciem starań o od.
powiednię działkę gruntu głożyć kau.
cię w wysokości klkusot dolarów, B.
migranei wyjeżdżający z Polski ko.
rzysta
bmensoleproperte
do Polski wynosi 10 dolarów rocznie.
-__

LehighValiey

WYCIECZKA Do

WILKES-BARRE

i SCRANTON

w niedzielę, 22-go listopada

3.60 w obie strony
Bilety ważne będą tylko
siężnym: poclacy Za "oni

Opueren New '
w

 

wpe.
trony   

0 thbusters Newar 1225
dtnocy So niegói

C lsgtlh funk-551ml.)
powrotem

Opuszcm Scranton 6 wieczoremdelka, torebki 1 inne futerały od
terwencji na giełdzie wiedeńskiej.

wiktuałów, które spożywaliśmy
Odbywają się te kombinowane

  
stracił grunt pod nogami nie tylko za grani-

|

sob wycyganił jeszcze większą kwotę pienię- a
Opuszore. Wilker:Barre £20 wees,cami Polski, ale także w kraju.' Spółeczeń-

stwo straciło zaufanie do Grabskiego i do

złotego. Zaczął się odwrót. Wrócił wiek...

„złoty", ubóstwa, gorszej niż przedtem wal.

ki o byt, drożyzny, braku pieniędzy w obie

gu, braku kredytu, depresji, pesymizmu,

zwiątpienia i +; d.

Grabski wobec tego podał się do dy-

. *Zostawia nam pamiątkę smutną: wy-

cieńczoną walutę i chaos wpolityce wewnę-

trznej. |

Tymrazeńn>juź nie manewry parl je

farne, ale nieubłagana konieczność usuwa

Grabskiego, konieczność która nie odzywa

się, nie znalazła wyrazu, a jest udręką, cier-

pieniem, głodem, uciskiem straszliwym.

Beznadziejność i rozpacz na widok

spadającej waluty i wzrastającego szaleń-

stwa wyzyskiwaczy wytworzyła fere,

w której nawet Grabski, który drakońskich

środków używał do sanacji gkarbu, wytrzy=

 

 

źną. Potem pojawił się w Poltawie i w Miń-

sku. u

Tu go jednak przyłapano. Szef policji

politycznej znał z gazet ilustrowanych por-

trety wszystkich prezydentów republik so-

wieckich, wiedział też, jak wygląda prawdzie

wy Chodzajew - ale tajemniczy przybysz

nie był do niego podobny!

Zanresztowano oszusta, który z zimną

krwią oświadczył, że w istocie nie jest pre-

zydentem żadnej republiki, ale niejakim Ha-
Tuld ; i żespo Odziedzeni

wyruszył na nowe przygody. Prawdopodob-

nie teraz znow powedruje za krate.

Prasa sowiecka z niezadowoleniem pi-

sze o urzędnikach sowieckich, którzy odegra.

li rolę taką, jak w komedji Gogola,

WSTĘPUJCIE DO fOMITETÓW IMIŚNIA
 

z uwagą, cierpljwością 1 nabo-
żefistwem ;pomimo wszelkich
herezji kulinarnych w tej dzie-

przcrablaniem skryptów ręcz-
nych i maszynowych w masowe
już środki oświecania i ociem-
niania ludzi. |Wartość Aej pro-
"dukcji wynosiła 148,867,642 do-

jest produkcja 3 pokarmów du-
chowych w postaci wyrobów

kary 6 lat więzienia za fałszerstwa w Gruzji |

 JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!
}
/

Trzecią zkulelżmiyryką w stan
tystyce produkcji nowojorskiej

drukarskich t. j, pism, książek,
pamfletów. Wartości tej produ-
kcji (z pieniężnego punktu wl.
dzenia) wynosi {488,880,989 do-
larow, w czem dzienniki i pisma
perjodyczne stapowią preeqzl6
połowę, a: inianowicie 281,236,-
055'dolarów, Ogółem zakładów
wydawniczych i drukarskich by-
ło w New Yorku w czasie, obję-
tym wykazem statystycznym 2,-
546, a liczba osób, 'zatrudnio-
nych w tym dziale produkcji -
47,095. W dziale wydawnictw
książkowych pracowało 21,479
ludzi w 1,469 zakładach |nad 

Jary: (W najogólniejszem obli-
czeniu New York wydaje 15/pro
cent książek wydawanych w
tym kraju, a w /produkcji nut
zaspakaja potrzeby kraju nie-
mal w połowie. --
Na czwartem miejscu mamy

zgkłądy metalurgiczne i fabryki
wyrobów metalowych z produk-
cją _przedstawiającą _wartość
317,345,881 dolarów, w 1,988 za-
kładach; zatrudniających /70,-
663 ludzi,
Producja farb, lekarstw, che-

| mikaljów ete. zajmuje czwarte
miejsce -(wartość produktów
221,912,847 dolarów, liczba za-
Adadów 643, liczba" robotników
15,478,

 

tranzakcje w ten sposób, że ste-
reg obywateli austrjackich Tub pol-
skie, zaopatrzonych w paszporty
a wizach nB wielokrotne jazdy,
dzi regularnie do Polski z zapa

Obrét dolarami w
Austrji jako też ich wywóz i przy:
wóz do Polski są wolne. W Polsce,
z dolarów wypompowanej i na do:
lazy głodnej, kupują ci komiwoja-
żerowie tanio złote (sprzedają dro-
go dolary), wywożą te złote naj.
krótszemi lub okrężnemi drogami
do Wiednia, skąd banki interwe-
niujące na zlecenia Banku polskie.
go, m zasilane tym sposobem stą.
le licznemi .dopływami złotych /z
Polski, dostarczają .wielkich sum
polskiego pieniądza, kursującego
rzekomo zagranicą, kasom Banku

sem dolarów.
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JEDYVNA TECHNICZNA azkotA AUTOMOBILOWA
na raotora, mechanika.

ie licśncji belWAN:", remy 571)an ), r

11 reno do 3 po
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„The Route of tne Black Diamond"

  

$10 w anie orowadzenia. o
KOSO "Ya

220 Rast 14th Street, New York
blliko Third Avenue

Dajemy n + kury w Waszym
jezyku, eżąo  mapeany | faady ma

_ostatniej -komutrixcj
Cramatleny  guermante
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GLASTENBURY
KNIT

UNDERWEAR

ZROBIONE Z DOBREJ WELNYMIESZANE] 2 BAWELNA 7
Siedemdziesiąt lat reputacji
Dobrze pasuje -- dobrze się nosi,Protekcja przeciw" zaziębieniu irelą-

głych dreszcz* towany: przeciw skurczeniu się
Cieńszej, grubszej i najgrobszej jako-śa. OSIEM GATUNK$$

$2.25 do $8.00 na sztukę

_„/Radajcie w każdym skiepie

Glastonbury Knitting Co.

Glastonbury, Cona.

Próbki otrzymacie darmo.

Hurtowni Dystrybutorzy

ROBERT REIS & CO.

New York City, N. Y.

-- w MENU 10000 POLAKOW
Z Licznych listów adresowany.chdo Redakcji NOWEGO

SWIATA - TELEGRAMU CODZIENNEGO dowiadujemy
się, iż krzywda się dzieje tym, którzy stąd chcą wysłać swoim
krewnymi rodzinom paczki odzieży, obuwia i bielizny jako-
też i tym w kraju, którzy z dobrej woli rodaków tu w Ame-

ryce korzystać nie mogą, z powodu bardzo wysokiego ca żą-
danego przez władzę.

Postanowiliśmy więc, jak zawsze tak i tym razem po-

wodowani obowiązkiem służenia naszym Czytelnikom, od-

nieść się do władz w Polsce drogą bezpośrednią przez. kilku
posłów i senatorów, celem usunięcia tych przeszkód.

Stosunki w kraju nie są różowe. Wie o tem każdy kto
listy z Polski otrzymuje.

My zaś, chcąc pomóc wedle sił, mamy ręce związane nie
mogąc im darami skromnemi służyć.

W tym celu zbieramy podpisy naszych Czytelników.
Prosimy więc zamieszczony poniżej Kupon wyciąć, wypełnić
i przesłać do Redakcji. Wobec tego, iż potrzebujemy najmniej
10,000 takich podpisów, prosimy nie tylko naszych Czytelni.
ków o wypełnienie i nadesłanie nam Kuponu, lecz także o
pokazanie tego i dalszych numerów swoim sąsiadom. Im wię-
cej podpisów dostaniemy tem bardziej prawdopodobne jest
powodzenie.

 

 

Podpisz więc i przyślij D Z 1 S I A J . Chcemy jak»

najprędzej działać, aby Wasze paczki mogły do kraju dojść
nim sroga zima spowoduje cierpienia krewnym i rodzinom
w Polsce.

 

DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ

„NOWEGO ŚWIATA"
Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za-

mieszkały w Ameryce, przyłączam się do

wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata ma wystosować do

władzepolskich, celem otrzymania pozwolenia

na wysyłkę paczki odzieży dla moich krew.
nych w Polsce bez opłaty cla.

Obowiązuję się publicznie nie wysyłać

rzeczy, któreby się nadawały do handlu po-
kątnego, a w razie otrzymania pozwolenia wy-

ślę jedynie znoszoną odzież, bieliznę, obuwie

i nieco artykułów spożywczych.

W zupełności zgadzam się z akcją pod-
jeta przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-

dzienny" i do prośby Wydziału Opieki Spo-

łecznej Nowego Świata i moją prośbę osobi.
stą dołączam.

Imię i Nazwisko ...

Dokładny Adres
   

 

Koperty :: Kuponami Adresować:

NOWY ŚWIAT

24 Union Square,

New York City.

 

 

  
 

MEKSYK UCHWALA PRAWA. PRZEGW (V-

NB DZOZIEMCOM

Stany Zjednoczone zmuszone protestować w obronie inte-

resów swych obywateli

 

 
MEXICO City, 14 listopada.-

Projekt do prawa rzadu meksy-
kańskiego, ograniczający prawa
cudzoziemców do posiadania wła
€ci w Meksyku w promieniu 80
kilometrów od granicy meksykań
skiej i 50 kilometrów od wybrze-
ży morskich został uchwalony
zeszłej nocy przez kongres me-
ksykański i niewątpliwie, zosta-
nie zatwierdzony przez senat.
Jeżeli nowe prawo wejdzie w ży-
cie wszyscy cudzoziemcy, prze-
ważnie Amerykanie posiadający
własności w Meksyku w pro-
mieniu 80 kilometrów od grani-
cy i 50 kilometrów od wybrze-
ża, będą musieli sig wyprzedać
w przeciągu stosunkowo krót-
kiego czasu (trzech lat) jak
przewiduje uchwalone prawo
Własność posiadana przez oby-
wateli amerykańskich w Meksy«
ku dochodzi wartości 1,000,000,

pliwie założy energiczny protest
przeciw nowo uchwalonemu pra-
wu, w obronie interesów swych
obywateli.

Serbja daje satystfakcje

Włochom

RZYM, 14 listopada. - Mus-
solini powiadomił prasę włoską,
że Serbja dała Włochom całko-
witą satysfakcję za antywłoskie
zaburzenia przez usunięcia wo-
jewody Kroacji, gdzie krwawe
antywłoskie zaburzenia po wię-
kszej części mialy miejsce.
Rząd serbski oprócz przeprosze-
mia rządu włoskiego za poste-
dnictwem swego posła, przepro-
sił rząd włoski za posrednic-
twem włoskiego posła w Bel-
gradzie. 

y
 

000 dol. Rząd St. Zjedn. niewąt-

 

BUFFALO, N. Y.

Koliński wracał do domu

i nie wrócił - Zawieziono

go do trupiarni

Stefan Koliński, lat 25, z pn.
50 Theodore Street powracał do
domu tramwajem, a gdy
dał na narożniku Genesse i The-
odore Streets, uderzył go auto-
mobil jadący szalonym pędem.
Koliński doznał pęknięcia czasz-
ki i obrażeń zewnętrznych; ra-
ny te spowodowały natychmiasto
wą śmierć jego. Szofer automo-
bilu, który, jak podali świadko-
wie, pędził z szybkością czter-
dziestu- mil na godzinę, nie za-
trzymał się zupełnie, lecz poje-
chał dalej i zniknął na zakręcie
Zelmer Street. Uwiadomiono o
tym wypadku policję, zwłoki zaś
Kolińskiego odwieziono do. tru-

automobi-
listę poszukuje policja. Medy-
czny egzaminator dr. Earl G.
Danser wstrzymał się na razie
z wydaniem certyfikatu śmierci,
aż policja odszuka automobili-
ste.
W wypadkach automobilo-

wych, stracili życie trzej Pola-
cy: Józef Zinowicz, z pn. 2631
Chestnut Street, Aleksander Ru-
ciński, lat 54, z pn. 8831 Coul-
ter Street i Piotr Stroma, lat 34,
z pn. 17524 Cardoni Avenue.

KOMUNIKAT No. XVII

Konsulat generalny podaje do
wiadomości:

1. Posiadaczy obhgacy], wy-
puszczonych przez miasta War-
szawę, Łódź, Lwów, Kraków,
Wilno, Poznań, Gniezno, Toruń,
Bydgoszcz, Grudziądz, Katowice,
Związek Komunalny Prowincji
Poznańskiej, oraz obligacyj ko-
lei Karola Ludwika, kolei Al-
brechta i obligacyj krajowych
galicyjskich, -że termin reje-
stracji powyższych obligacyj w
konsulatach polskich został prze-
dłużonym do 1-go grudnia, 1925
roku.

2. Posiadaczy obligacyj krót-
ko i długo terminowych poży-
czek pięcioprocentowych rzado-
wych w markach polskich z ro-
ku 1920, że termin konwersji
powyższych obligacyj został
przedłużony do 31-go grudnia
1925 roku.
Konsulat Generalny nadmie-

nia, że niniejszy komunikat nic
odnosi się do depozytów marko-
wych w P. K. 0.
Konsulat Generainy Reeczypo-
spolitej Polskiej w N. Y. C.

HU M O R

- Zdaje mi się, że polityka
niemiecka. w ostatnich czasach
jakoś się wykrzywił?
- Nie można się temu dziwić.
- Dlaczego?
- Bo to są przecież zwykłe

objawy choroby znqulsku;

Konsultacja Berlina

- Ogromnie jestem ciekawy,
co też poradzili lekarze berliń-
scy Cziczerinowi?
- Prawdopodobnie poradzili,

Śmierć mego małżonka tak
mię wzruszyła, że mogłam pocie-
szyć się tylko wychodząc za je-
go brata. .
- No, i czy to pomogło?
- Teraz noszę żałobę po

moim ›szwagrze.
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Z BRO OKLY NA

  

Już się zbliża zabawa i kon-

cert T-wa „Dzwon

i Zygmunta"
 

Już niedługo, bo w sobotę,
dnia 21-go listopada, odbędzie
się koncert i bal najpopularniej-
szego chóru śpiewaczego w
Bmoklynlc „Dzwonu Zygmun=

Lhór ten składający się z sa-
mej młodzieży zawsze ma wiel-
kie powodzenie i nie ulega naj-
mniejszej wątpliwości, że i tym
razem sala Domu Narodowego,
przy Driggs Avenue zapełni się
po brzegi.
Wielka ilość biletów została

już sprzedana, kilka chórów ja-
koteż znani soliści przyrzekli
swój współudział tak że koncert
ten bezwątpienia wypadnie wspa
niale.

Znana orkiestra prof. Mroza
zapewni wszystkim miłośnikom
tańca wesołą zabawę po koncer-
cie do późna w nocy, a że kon-
cert i bal odbędzie się w sobo-
tę, więc każdy będzie miał spo-
sobność wypocząć na drugi
dzień.

(21)

Wiliamsburgh żąda własne-

go szpitala

Tysiąc pięćset ludzi.. zebrało
się w sali MacCaddin, przy
South Third i Berry Streets, w
celu zażądania od miasta, aby
po porobieniu odpowiednich

 
| przeróbek i reperacyj otwarto

|

starystpital Williamsburgh jako
| szpital lub klinikę.

Zebraniem przewodniczył dr.
Schliffer z ramienia Tax Prayers
Civic Welfare League of E. D.

Przedstawiciele zaś wszyst-
kich klubów politycznych w tej
dzielnicy przemawiali na tem ze-
bganiu, deklarując po parcie
swych organizacyj w tej spra-
wie. Doktór Schliffer dświad-
czył, że utrzymanie szpitala ko-
sztować będzie około $10,000
rocznie i że mieszkańcy dzielni-
cy chętnie sumę tę w razie po-
trzeby złożą.

Jeden z mówców zapropono-
wał, aby wszyscy zebrani po-
jechali do City Hall w New
Yorku na następne posiedzenie

/ rady miejskiej i zademonstro-
| wali tem swe żądanie. -Wywo-
dy ostatniego mówcy zgroma-
dzeni przyjęli burzą oklasków.
Na koniec uchwalono rezolu-

cję do rady miejskiej, aby szpi=
tal Williamsburgh jak najpre-
dzej był otwarty dla potrzeb
mieszkańców _dzielnicy. _Czy
Polacy brali udział w tej akcji?

Józef Lachowski zabity

przez automobil

Jadac do pracy w Rockville
Center z kilku innymi robotnika-
mi, Józef Lachowski, zamiesz-
katy przy Thatford Ave. w Broo-
klynie, poniósł śmierć na miej-
scu i George Carlson z Wood-
haven odniósł ciężkie rany gdy
automobil w którym jechali ude-
rzony został przez auto ciężaro-
we kierowane przez M. Wensin-

 gera z Richmond Hil.  

 

Anna Murdock, aktorka skarży swego męża Harry C, Powers o
zwrot $150,000 w papierach wartościowych, które mu pożyczyła,
Odziedzieżyła ona $415,000 po Alf Hayman, dyrektorze testral.

nym zaraz potem zaślubiając Harry C. Powers.
 

Ponieważ do kolegium City
College of New York, w Man-
hattan, prawie połowa uczni-bo
5,039 uczęszcza z Brooklyna, a
pomieszczenia dla coraz większej
liczby studentów jest za mało,
zarząd szkoły rozpatruje plan po
budowania dodatkowych budyn-
ków, jakie się okazują konieczne
nie przy St, Nicholas Ave., gdzie
się kolegium obecnie znajduje, a
gdzieś.w Brooklynie, tak, że ucze
niowie z Brooklyna mieliby kole-
gium miejskie na miejscu i nie
potrzebowaliby jeździć do Man-
hattan:

Dr. F. B. Robinson, kierownik
szkoły handlowej i Wydziału a-
dministracyjnego Kolegium, o$-
wiadczył, że prawdopodobnie w
najbliższym czasie coś stanowcze
go wtej sprawie zostanie powzię-
tem.

Oskarzony o-ucieczke z miej-

sca wypadku

Frank Tomasulo, lat 24, za-
mieszkały pn. 1005-40th Street
zatrzymany został przez sędzie-
go Eilperina w sądzie Fifth
Avenue pod kaucją $4,000 do
rozprawy pod oskarżeniem, że
uderzywszy dwie osoby scho-
dzące z tramwaju nie czekał na
przybycie policji i spisanie pro-.
tokółu, lecz odjechał z miejsca
wypadku.

Pijani automobiliści skazani

na więzienie

Tomass Leonard, 133 Green-
point Ave. i William Grupp, 65
Merrik Rd., Valley Stream, L. I
zostali skazani na 60 dni wię-
zienia za jazdę automobilem w
stanie pijanym, oprócz tego obu
odebrano licencję. Nie ma pra-
wie dnia, aby nie zanotowano
kilku: wypadków automobilo-
wych, które najczęściej powodę-
wane są/przez pijanych kierow-
ników i żadna kara nie jest za
surowa za podobne przestępst-
wo.
 
 

 

Dziesięć osób poniosło śmierć 1 20 osób doznało ran; w wypadku kolejowym, w pobliżu Princeton, N. I gdy

“WM-kw

 

środę rano,

 

 

BROOKLYNMA MIEC MIEJSKIE KOLEGJUM

 

Szkoła szycia i haftowania

dla dziewcząt w Greenpoint

Znane ze swej działalności o-
światowej, Tow. Pol. Nar. „O-
świata" im. G. Narutowicza w
Greenpoint, powiększyło zakres
swej pracy o jeden jeszcze dział,
a tym jest: nauka szycia i haf-
towania dla dziewcząt,

Matki same wiedzą, jak poły»
tecznem i korzystnem jest po-
siadanie znajomościszycia i haf
towania, dlatego też niech ko-
rzystają ze sposobności, posyła-
jąc swe córki do wspomnianej
szkoły w godzinach od 10-ej ra-
no do 1 pp. w każdą sobotę.
Nauka udzielaną jest prakty-

eznie przez kompetentną osobę
i żadnej opłaty, czy to za wpis,
czy za naukę, towarzystwo nie
pobiera,

Szkoła mieści się pnr,678 Le-
onard ul., w Brooklynie.

Przew. Kom. Eduk.

Stróże brookfyńncy organi-
zują związek zawodowy

Poniewierani, wyzyskiwani i
popychani przez wszystkich, -
stróże domów w Brooklynie i
Queens postanowili nareszcie po
łożyć kres dotychczasowej swej
niedoli i zorganizować się w zwią
zek „Allied Building Custodians
Ass'n" i przyłączyć sig do Ame-
rykańskiej Federacji Pracy.

Lokatorzy niezadowoleniz cze
gokolwiek, nie będą mogli złości
swej wylewać na stróża, gdyż
organizacja ich bronić będzie,
tak ich uczuć, jak i kieszeni.
Thomas F. Underhill, prezes

związku, który się zbiera w John
stow Bld., 8 Nevins St., oświad-
czył: „Stróżom się uprzykrzyło
ciągle słuchanie burd, tak ka-
mienicznicy jak i lokatorzy po-
winni nareszcie zrozumieć, że je
żeli pęknie rura, piec zgaśnie,
lub jest trzęsienie źiemi, to nie
dzere się to na żądanie stróża

Carl Davis, wice-prezydent
Międzynarodowej Unji mówił o
stróżach chicagoskich, że „przed
tem byli prostemi popychadia-
mi, ale teraz są prawdziwymi
gentelmanami. Dozwolone im
jest tylko ogrzewanie i opieko-
wanie się domami, a wszystkie
inne roboty plumbierskie, elek-
tryczne itp., muszą być wykony-
wane przez członków poszczegól

„Stróże w Chicago otrzymują
$250 miesięcznie," mówił dalej

avis, ,i to przy obecnych ce-
nach utrzymania nie jest za du-
40",

Prezydent Związku. Underhill
zakończył zebranie apelem do ze
branych, aby mę organi

O tunel pod rzeką Newton

z Greenpoint do Long

Island City

Prezydent -Queens, -Maurice
Connelly ma wnieść na następ-
nem posiedzeniu rady miejskiej
po da nie o -wyasygnowanie
$40,000, na rozpoczęcie robót
wstępnych przy budowie tunelu
pod rzeką Newton Creek, dzielą-
ca Greenpoint od Long: Island

ity.
Connelly oświadczył, że bę-

dzie dążył, aby tak ten tunel,
jak i most przez Newton Creek,
przy Greenpoint Avenue i Grand
Street wykończone zostały za je-
go, urzędowania.

Tunel ten w Long Island City
wychodzić będzie na Oliver St.,
a w Greenpoint na Provost St.
Dlugość tunelu, który używany
będzie specjalnie przez wozy i
automobile będzie w yno siła
4,295. stop.

Nowe budynki szkolne

Rada miejska na ostatniem
swem posiedzeniu uchwaliła po-
budować nowe skrzydło przy Se-
minarjum Nauczycielskiem w
Jamaica, gdzie jest tak wielkie
przepełnienie, że o należytej pra
cy nie może być mowy.
Nowy budynek mieścić będzie

15 zwykłych klas, salę gimna-
styczną, dwa laboratorja, pryś-
nice dla chłopców i dziewcząt,
trzy klasy muzyczne i dziesięć
innych. pokoi,

Uchwalono także pobudowa-
nie nowej szkoły publicznej
prey 145th St. i Foch Boulevard
w South Jamaica, gdzie będzie
pomieszczenie dla 900 uczniów.
Hayson Construction Co. o-

trzymała kontrakt na pobudowa
nie szkoły przy 91-j ulicy w
Woodhaven, koszt której wynie-
sie $567,000.

Będzie to pięcio-piętrowy bu-
dynek i pomieści 1688 uczniów.

„«

w Brooklynie powstanie nowa
szkoła na 424 uczniów kosztem
$403,500. .
Alderman McGuiness, z dele

gacją obywateli z Greenpoint,
przedłożyli Radzie szkolnej na
tymże posiedzeniu petycję o po-
budowanie szkoły wyższej w
Greenpoint, w której to dzielni-
cy, zamieszkałej przez przeszło
100,000 ludzi, z czego prawie je-
dna trzecia Polaków, brak wyt
szej szkoły od dawna daje się
odczuwać,

Wice-prezydent Rady przy.
rzeki sprawę tę rozpatrzyć i w
najbliższym czasie powziąć w tej
sprawie odpowiednią decyzję.

42-letni Michał Albin, 68 W.
Amity St, Flushing, pracując
przy nowym budynku przy Bow.
ne Ave. i Beech St., spadł z rusz
towania z trzeciego piętra i od-
niósł pęknięcie czaszki, a w kile

talu.
Pozostawił on żonę i jednego

syna.

TEATR PLAZA

Rockaway Road & Sutphin
Bo'ulavnrfl,

amaica, L.

DZIŚ i JUTRO!
Zespół gwiazd filmowych, jak Zasu
Pitts, -Madge Bellamy, Alec B.

rancis i inni, w
„THUNDER MOUNTAIN"

Dramat rozgrywający się na łonie
knatury, nary Was |wo rachuyt

rowadsi.
Tekie Ko-udiu i Nowości,

 

 

Telefon: Gresnpotnt TO

HENRYK SOKAL, M. D.
141 Kont St.
Brooklyn, N. V.

blisko Manhattan Ave.
uRzpowa:

ca 12 do 1
Pk31!

 
„My, stróże, musimy być dyplo-
matami, stolarzami, plumbera-

fiarami, na które wszyscy swą
złość wylewają", tłumaczył on,
„ale place nasze są prawie takie
samej jak przed ośmiu laty, W
«Brooklynie jest 47 budynków
biurowych i przeszło 900 domów
apartamentowych i celem na-
szym powinno być: wszystkich
zjednoczyć w naszym Związku",

Wstępujcie do Komitetów ims

Józefa Piłsudskiego!

mi, mechanikami, agentami i o- '
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 
«Koncert i Bal Chora

,Harmonia"
  

Odbędzie się, w niedzielę,
w dnia 22-go listopada

;
Już tylko tydzień i pół dzieli

nas od koncertu i, balu znanego
i sympatycznego Chóru „Harmo-
nja" .w Jersey City, N. f. Kon-
cert-ten-odbędzie się w niedzie-
1¢,. w dniu 22-go listopada, w

« sali „Białego Orla", pn. 335 Ne-
wark- Avenue, Jersey City, N. J.

Komitet przygotowuje bardzo |
bogaty program koncertu, jako-
też zabawy. W koncercie we-
zmą udział wybitne siły artysty-
czne, jak znana śpiewaczka pani
E. Rostkowska, baryton, p. Ale-
ksander Cieciuch, utalentowany
skrzypek, młody Boleś Koprow-
wski, Fryczyński, znany tenor,
oraz tancerka z baletu panny Lu-
ni Nestor, panna M. Żulińska
Pa koncercie, który wierzymy, |

  

 

zadowoli wszystkich miłośni-
ków pieśni i muzyki, odbędzie
się wesoła zabawa taneczna

 

(Grać będzie znakomita orkies
tra polska p. Mroza
Chór „Harmonja"', będący jed-

nym z najlepszych w Jersey Ci-
ty, krzewiły od lat. kilkunastu,
kulturę rodzimego śpiewu i mu-
zyki, zasługuje na największe po-
parcie Polonji w Jersey City
Jesteśmy też przekonani, że Po-
lonja pospieszy tłumnie na kon-
cert i bal „Harmonji", dając tem
wyraz swego uznania „Harmo-
nii", za jej zbożną pracę na ni-
wie pieśni polskiej, będącej je-
dnym z głównych czynników,
podtrzymujących ., polskość na
wychodźtwie

Pamiętajmy więc, że w nie-
dzielę, w dniu 22-go listopada,
w sali „Białego Orla", pn. 335
Newark Avenue, w. Jersey. Ci-
ty, odbędzie się wielki koncert
i bal „Harmonii.!

Bal anmaitości

  

Gwiazda Młodzieży" urządza
bal rozniaitości w środę przed Thanks
giving Day, 26 listoprda, 1925 r., po-
czętek o godzinie &.ej wieczorem, w

~SRM „Białego Orta, 335. Newark Ave.,
Jersey: City, N. 4

Niezwykli goście na. zabawi
oogm

Narodowego Polskiego przybędą z
Bronx, New York, Tarzytown, Pas.
sale, Paterson, Bayonne, Staten Is-
Jand, Newarku 1 okolicy
Kto był na poprzednim balu Tow

„Gwiazda Młoszieży", wie dobrze, jak
serdecznie można się tam ubawić.
Na ten niezwykły u nas bal roz-

maitodct, zapraszamy
całą naszą polską gromadę 1 młod.
szych 1 starszych, gdzie znakomita
orkiestra balowa pobudzi najbardziej
opieszałych do werołości

Komitet zabaw Tow
Młodzieży.

   

„qude

 

BAYWIAZ N. J.

Bal Klaba Wolnosci im. J.
wiór ą Pihudakiqo
 

„KJub_Wolności: im. 3: Piłsudskiego
w Bogway, N. J. urządza ostatni bal
przed ndwontem, dnia 260 listopada
w Dzień Dziękczynienia, na sali por.
99 Bayea
Sranowns publiczność i sympatycy

będą mieli sposobność 1 przyjemność
spotkać się w gronie przyjaciół i spę-
Celé. wesolo ten wleczdr przy dźwię»
kach wlasnej muzyki klubowej, kto»
ra się składa z osiemnastu osób i
załowoli tak starszych jakoteż i mło-
dych. Będzie wiele niespodzianek,
Dochód na budowę Domu Narodowe
go. Z szacunkiem,

xomiter.

PASSAIC

i Kulma„Chopina'"

Chór F. Chopina w Pasale urządza
Śielki bal maskowy: dnia 21. listopa-
"da wDomu Luilowym Polskim, 1.3
Moniros'ullca. Póczątek o godzinie 7

muzyka Poerless orkiestra;
wstęp 50 centów.
Baczność! starzy 1 młodzi, panie 1

panny, chłopcy i 'ehłopięta, jeżeli
chcecie się wesoto zabawić, to prey.
będźcie gromadnie na ten piękny bul.
Cztery megrody w złocie, ra najpięk›
niejsze 1 najkomiozniejsze kostjumy

KOMITET.

  

”Odoh'módzizży Pol-
skiej" bawi się --

i vmpatxczqe Towa-
Mł6Wieży

%.. dolu musta, urzą-

 3 $
£
5  

 

pięknej sali Simonsen, po. 1011
Broad Street. _Do tańca przy

grywać będzie orkiestra profe
sora Hagen'a, ©,National Syncb="

." Komitet balowy, skła-
się _z -następujących

członkaw F. Kijak, pańda

 

 

 
  

 

  

 
Kasprowicz, W. Wyczalek i Sta-
nisław Cionek, od kilku tygodni
opracowuje piękny program licz-
nych niespodzianek 1: nowości.
Kto tylko pamięta ostatni bal
powyższego Kółka Młodzieży
Polskiej, który się odbył w tej
samej sali, ten zapewne nie
omieszka pospieszyć , na przy-
szły bal jesienny. :

(18)

w najbllźsze: przyszłości Po-
lonję passnicką oczekuje cud.-
Co cud? A tak, ob.. Ma-
Lląga. 40...3-cia ulica, przemie-
mi sig w stodołę, ale tylko na
jeden wieczór, w dniu 21go I-
stopada. Ponieważ Oddział Os-
sowskiego Z. S. P. urządzi prze-
mienienie dla pielgrzymów. (ale
nie kięczących), tylko dla tych
od polek, oberków i walców.
Aha - bal to będzie w sto-

dole dla tradycji: zaznaczamy,
że będziemy zaopatrzeni w zbio-
ry tegoroczne, bo'się nam obfi-
cle zrodzily. Potrzebujemy też
i złodziei, ale jak ktoś co ukrad-
nie, to i policjanta i swojego
sędziego będziemy mieć, a któ-
ry złodziej najwięcej ukradnie,
to musi odprawić pokutę przy
bufecie, za co po balu wszyscy
uczestnicy cudu w stodole do-
stąpią odpustu, J

Br Cydzik,

 

NEWARK

Akademja Placówki Wetera-
nów Armji Polskji

Weterani Armji Polskiej, Pla-
cowka Nr. 25, w Newarku, urzą-
dzają Raut połączony z Akade-
mją dekorowania zasłużonych
rodaków, mieczami hallerowskie-
mi, w niedzielę, dnia 22-go li-
stopada, w sali Domu Narodo-
wego, przy Beacon Street. Po-
czątek programu o godzinie 4-ej
po południu. Po Akademii od-
będzie się zabawa _tańeczna,
przy dźwiękach doborowej or-
kiersty, prof. Hagena, „National
yncopators."
Na powyższy Raut i Akade-

mię, całą Polonię newarską i
okoliczną, zaprasza

KOMITET

  

 

żeby drugie raz nie przejeźdzał
przez Warszawę, bo to szkodzi
na zdrowiu... Niemcom.

0

KALENDARZYK ZABAW
#1" Ustepada Bal Polski Klubu życia

w DomuPolskim, 48 Beacon strent,w
21 listopada Koncert i Dal Tow, Aplews

„Dawon Zygmunta" w Krookiynie.
prade, w dreds. 1 O)

chiru w Doma Narodow   

19 Mypoem wiatw
8. New

 

Sails Waks fuw Botwim; Th SC Wark"br
28 listopada -Owiazdu. Wolności urządza

k w PomW
ym pry s mWTNY XX"  

an lkopace, w sobote,
Tow

whet mes nor
malt a © Miodainty

ill Dommundane“ iF Cik:
luo Af, Bro

za ijetopoda,1926Staraniem, Polskiego
aatyczneco okt

wid Wg, Like:
pada, ku uczcieniu Kocentcy,P"how
ple, Dozy Nazotowy,
19-89 Rt Place, New

  

31 Wieczorek anumwx‘gm
1s Court St.

  

depnme zło Komutetow
im. Józefa Piłsadskiego!

 

POLSKI
DETEKTYW
Egzaminowany,

upowaźniony | pod
Bondem _Stanowym
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Top Broadway, New York City
210. Rog 11th Street.

 

 

AKUSZEREKA
Mówi po polsku

Trzydzieści Int prajctski
MRS, VOSAHLO

 
 

158 West 24th Street,
bileko Seventh Avenue

Wynagrodzenie minimalne
   

J6ZEF HALICKI, M. D.

  

 

Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

Praca dla Mężczyzn. >
(Help Wanted Male)

 

Różne do sprzedania -s
(Miscellaneous. for Sale)
 
IAL ESTATE operatorzy robię obec-

nie naduwyc

a
erson,. gdzi

xqmuuu "wiiony, Son
j ach po Ato

 

n cie
N TY NW
ing Comormtion: 1001 Broadway
fon u     

 

#:m2 pe
i ind Bethe

ay dom Timsy
-conn

po mea) be 'poludhe, dp
właściciela 8. mnw. an Bart Hird

eet, Brons,

iy na Inc res: i
mure

  

 

Potrzeba do Plainfield
Polnego: aptekarza
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STANISŁAW KRAWCZYK

653, West 3rd Street
PLAMNFIELD, N. J.

Telefon 2623

  

RESTAURACJE w rusko polskiej dzieł-
nicy sprzedam tanfo z powodu siabego
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Automobile do sprzedania
(Automobiles for Sale)
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Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)
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H U M 0 R

Mały Jaś siedzi w tramwaju

obok pewnej starszej pani, a po- w
nieważ mu kapie z noska, więc |
dama sig go pyta
- Słuchaj-no moje dziecko,

czy ty masz chusteczkę do nosa?
- Mam -odpowiada z dumą

Jaś - ale pani jej nie pożyczę.

 

 

 

Wieczny ogień: będzie się palił, na
wierzchołku drzewca Wolności w
parku Madison Square w New
Yorku. Tysiące osób przyglądeło
się ceremonji repel wiecznej   
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  CANDY Store! na sprzedaż: jak najprę-
dg}. 206 Henderson Street, Jeru-:E3.

 

CANDY: Store na wi Jak nur?
duej, 438 Grove 51m; derrey Ol,

  CANDY Store na
woduchorowy:

 

zć
wok Sten,
 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michal A. !ozolemcz
roLski 1

dk Sezon k say,York city
specratnose R

Leczenie elektrycznością

i djagnoza za pomocą

  

ANDYstore do sprzedąnia z wszyst:
"Heol 126 Drizes Ave
Greenpoint, 19s
caypy tore 'must być

z powodu chora.
„r

 

Cay 1walory store do spr

Automobilowi Mechanicy

pierwszorzędni pracownicy po-

trzebni; musi mieć doświadcze-

nie i wymagana jest mowa an-

giełska. Zgłaszać się do

Mr. BOWEN

Kings County Buick Co,

104 Montgomery Street.

BROOKLYN, N. Y.

,,WOODCARVERS®
dotwindosonsch do yrapuat do secainl.
19 Norman Ave

16m»
Greenpolnt,

„WOODWORKING"
dobrego  maszynietę, również stolarza

Stała proca,dobre, zanista.

SFGAL MĘG Co.
10 Nort ave rty orm   

 

MERCZYZN do pracy w fabryce
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(Help Wanted Female)
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Dziewcząt do ręcznego szycia
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SAMUEL SHILLER
2303 Broadway

Telefon, Trafaigne: 827
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